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A kultúra  és az alma
A szuboticai színház előcsar­

nokában napok óta almát árulnak. 
Szép, sárga bőrű kolvil, piros po­
gácsa  alma illatozik fonott kosa­
rakban ott, ahol hőt esztendeje 
Tnár nem sürögnek színházba 
igyekvő dámák, lelkes diákok, va­
csorapénzüket színházra költő mes- 
terlegónyck. Hét év óta már min­
den  télen hol almát, hol geszte­
nyét, hol m eg krumplit árulnak 
azon a helyen, ahonnan a mi 
naiv hitünk szerint a kultúrát kel­
lene terjeszteni.

Több m int hét éve égett le a 
szuboticai színház, azóta a város 
egyik legforgalm asabb helyén 
üszkös romok m eredeznek, am e­
lyek közé csak elszántnbb patká­
nyok m erészkednek s Tália tem ­
plom ának egyetlen épségben m a­
radt részében azóta nyers-term ény 
nagykereskedés van.

Ö sszehasonlítás kedvéért és ta­
nulságul említjük, hogy Tem es­
váron, ahol két éve égett le ha­
sonló körülm ények közt a szín­
ház, a iövö évre már készén is 
lesz a réginél szebb, m odernebb, 
nagyobb színház-épület. Ott r.em 
vártak és nem tervezgettek hét 
évig, hanem  a varos és a társa­
dalom együttes akarattal és együt­
tes lelkesedéssel egyetlen délutun 
m egterem tették a szinházépitcs 
anyagi lehetőségét. Tem esvár vá 
ros és a tem esváriak öt éven át 
ej venként több millió lei adomány* 
adnak a színház építéséhez. Igaz, 
hogy a város m egterem tette a le­
hetőségét .innak, hogy a polgárok 
r.emzüi különbség nélkül v eh esse­
nek reszt anyagi áldozatokkal a 
színházépítésben. A városi ható ­
ság  elhatározta s a határozató", a 
bukaresti kormány szankcionálta, 
hogy az iij tem esvári színházban 
három  nyelven kell szinielőadást 
tartani : románul, m agyarul s né­
m etül s sem  a játszási idő terje- 
cle’.ntcben, sem a saison beosztá­
sában  egyik nyelvet sem lehet n 
másik rovására majorizálni. Négy 
hónapig já tszhat a román, négy 
hónapig  a m agyar s ugyanannyi 
ideig a ném et színtársulat, n téli 
— tehát színi szem pontokból e 
legjobb hónapok — egyik évbet. 
az egyik, másik évben a másik 
nem zetiség színtársulata részére 
vannak fentartva.

A román kormány elfogadta 
azt az érvelést, hogy noha Te­
m esvár város ödja a legnagyobb 
hozzájárulást a színházhoz, de 
amit no, közvogyonból es köz­
pénzből adja, ahhoz tehát a város 
m inden polgárának egyformán 
van jussa, bárm ely nem zetiség­
hez tartozzék is.

Nem  becsüljük túl a színház 
kultura-fejlesztő hatását. Az is­
kola, a könyv, a jó közlekedés 
es közegészségügyi berendezke 
dések bizonyara vannak olyan

em ejtyüi a kultúrának, m int a 
színház. A m agyarság szem pont­
jából is van olyan fontos, hogy' 
a m agyar gyerekeket se rendelet, 
se vegyelem zés, se név, szárm a­
zás és vizsgálat ne akadályozza 
meg, hogy m agyar iskolába jár­
hassanak, mint az, hogy m agyar 
szó, magyar dal is hangozzék el 
a színpadról. Egy nagy varos 
azonban m égsem  m aradhat szín­
ház nélkül s m inthogy a subo- 
ticai színházat itt sem  építheti 
löl a leglelkesebb sovinizm us 
sem, hanem csakis az állam és 
a város, tehát a polgárok egye­
tem ének áldozatkészsége, itt is 
követni kellene a tem esvári pél­
dát nemcsak abban, hogy áldo­

Megjelent az uj lakásrendelet
A felm ondási jog  korlátozott marad — Nem szűnnek m eg 
a rekvirálások —  Akit kihagytak a választói névjegyzékből 
nem lehet lakásügy kiró — Az adóhátralékos nem kap lakást

Aligha várt még rendeletet nu 
g\ bb érdeklődés, mint o laká­
sokról szóló törvény végrehajtási 
u tasítását tartalmazó rendeletet.

Mega n lakásokról szóló törvény 
m ár február 23 ikán jelent meg a 
hivatalos lapban, de a legfonto­
sabb rendelkezései tekintetében 
utalt a kiadandó végrehajtási u ta­
sításra. A végrehajtási utasítás 
most készült el s annak fontosabb 
rendelkezéseit az alábbiakban is­
mertetjük.

Az összes bérleti jogviszonyokra 
nézve irányadók az 1914. előtt é r­
vényben volt jogszabályok.

/9 ’J. január l-loi r)2 > ianuár 1-ig 
terjedő időben a jelenleg í nná"ó 
.bérleti viszony ugy a lakásokra, 
mint <7? üzlethelyiségekre fennma­
rad.

Kik kötelesek építkezni.
Pénzintézeteknek, biztosi tóintéze­

tek, nagyipari és nagykereskedő 
vállalatok helyiségeit a hatóság vl- 
rckvirálhatja. ha a lakásbirósng ál­
tal megállapított eg \ éven belül tíz-

Kük
szere nem építenek megfelelő lakási. 
ív  alul az intézkcaés aió! .azok a 
vállalatik  élvezhetnek kivételt, am e­
lyek m ár építkeztek, vagy amelyek 
re. nézv e zz építkezés a vállalat fenn* 
[m aradását ve. zéíyezteti.

Tőnek megállapításánál .i biró.áv 
figyelembe veszi a v-illak.t öss /a  • 
kcrü’ménveü. a legutóbbi b.ntéy át­
lagos mérleget, a vállalat raktári- e- 
lctcit. alkalmaz*>tta; szám át. - azt 
hogv a vái’a'at épitett-e má: kakast 
alkalmazottai részére. Azt az'-r.b ez. 
hoev az alkalmazottainak van laki 
'■uk. nem \eheti figyelembe.

A fiókvállnlatok ug”  chilit'. • » • 
mint im íl'ó -.állalatok. de f’gyclcmb-.; 
veszik, hogy a főintézet cs a tói bi 
fiáitok építkeztek e már. A lakáshi- 
róságnak joga van a m g könyve:’, 
m érlegeit cs egy éb bízón.,sto e -/k ö ­
zöket felhasználni. Ha a binj c-. azt

zatokat kérnek a polgároktól, h a ­
nem abban is, hogy a magyar 
nyelv jogát biztosítják a szín­
házban. És akárm ilyen rosszak is 
ma a pénzviszonyok, mi ismer­
jük úgy a suboticai magyarságot, 
hogy ez esetben áldozatkészsége 
nem m arad m ögötte annak, amit 
szerb testvérei a színház céljaira 
fölajánlanak.

Ez a m eg o ld ás: a temesvári 
példa követése nem csak az igaz­
ságosság elvének felelne meg, 
hanem érdeke volna a szerb kul­
túrának is, am ely , szintén mólt,) 
hajlékhoz jutna. És a kulturális 
együttm űködés a lelkek egysége­
sítésének egyik legmegfelelőbb 
eszköze.

I állapítja meg, hogy a vállalat egf'e- 
dili nem képes építkezni, elrendel­
heti, hogy egy. vagy több vállalattal 
egy liftesen < -pit ke zz i k.

A Jakásbirós.ig elveheti azok laká­
sát, akiknek másfél millió dinárnál 
nagyobb vagyonuk, vagy 60.000 di­
nárnál több évi rendes jövedelmük 
van s nincs az államban saját házuk, 
ha a bíróság által elrendelt időpont­
tól számítolt két éven belül nem 
építkezhetnek. \  vagyonállapot es 
jövedelem m egállapításénál a iáró 
víg felhasználhatja a pénzügyi és 
egyéb hatóságok által szolgáltatott 
adatok at.

A lakásbiróság ellenőrzi, hogy 
ezek a vállalatok, illetve személyek 
pontosan elege' tesznek-e kötelezeti- 
cégeiknek, s ha azt tál.dia . Ivgx  a 
jelzett határidő >cn ->z épithe zést 
nem í < <uh m ■, az esetben ; 
tok üzletét és lakását elve zi é bün­
tetést ró ki rétjük. Tiveszik azok la­
kását is, akik í.i épületet építettek 
ugyan. de- lak.isiik, illetv e üzletin !\i- 

j in. Elv« en
dók azok i lakások. amelyeül”: i 
lakó a lakáslii. atai eii'-edélse uélknil 
költözött be

\  lel mond ás.
•V

• f ■ . ' ' .
rekvirált, mint a szerződésileg elfog­
lalt hibások bérletét fel lehet immda- 

;ui íz egm • iugteriileteken én  éin 
óe.'i lévő törvényekben mégha,áro- 

•
t á r t é v á  o k o t  s z o lg é d ía t .

Tel T'.ei mondani, ha .« berki .> 

ndbat ,
bt ”hi a z t  tbi n, lu. a régi é '" ,h tet 
h, karé, ! old. iá ■ b c h é l.e  ll.i épu- 

., 'étin /•' re magát i/éi'belileg ko- ’ 

. ■ .tatni. T. eseti i
ji. r ■ ig ov zes érdekű :t felek- i 
|m e g !d é /!. akik észrevételeiket há­
rom nap akut megtehetik. Amcnv 
n*. bc:i a lakásbiró* ág az építkezést 
megengedi, a berki J5 nap alatt ki- 
köToziti tailozik. de ha a kiköltő, é 
határideje december l-e utánra van

megállapítva, a kiköltözést február 
15-ig el lehet halasztani. Az esetben 
is köteles a bérlő azonnal kiköltöz­
ni. ha a h Tbeadó neki egy más la­
kásba való beköltözést lehetővé 
teszi.

Uj építkezésnek csak azok tekint­
hetők. amelyek olyan régebbi épüle­
tek helyébe építtettek, m elyeket fel­
tétlenül le kellett rombolni. Uj eme­
letek építése azonban nem esik 
ilyen elbírálás alá.

Ha a háztulajdonos uj emeletet 
akar építtetni, úgy tartozik a föld­
szinti lakások biztonságáról gondos­
kodni. Kivételesen megengedhető a 
földszinti lakásokból az ideiglenes 
kiköltözés, abban az esetb.en, ha az 
emeletet másként nem lehetne fel­
építem. A fölmondásnak ez a joga 
azonban csak akkor illeti meg a tu­
lajdonost. ha ezáltal nyilvánvalóan 
több lakás létesül. A lakáshivatalnak 
kötelessége felügyelni arra, .hogy az 
általa megállapított I viridö alatt 
tényleg végrehajtják-e az építkezést, 
ti a a tulajdonos kötelezettségének, 
nem tesz eleget, a lakáslilvatal a la­
kásba mást költöztet be, a háztulaU 
donos e törvény érvényességének 
ideje alatt nem élhet többé azzal a 
joggüT." uogy bérlőjének fel mond ion 
'azon a címen, hogy építkezni akar. 
s ezen kiviil büntetést róna ki rá.

A háztulajdonos a lakónak fel­
mondhat abban az esetben ha a la­
kásra saját magának feltétlenül 
szüksége van és jelenleg bérelt la­
kásban lakik. Ma a tulajdonosnak 
több háza van, a választás joga öt 
illeti meg. A felmondás ez esetben 

T, szokásos batáridőn belül történik. 
I!a a háztulajdonos e törvény érvé­
nyességének ideje alatt m ar éli ezzel 
a jogával. \a g y  iia saját házából ez. 
cv október 1 löl december .31-ig ter-
,dii ; s.heii kö'tözött ki. a felmon- 

baulrJe.ie egy év.
A háztulajdonos felmondhatja a ké­

ri ■ i edelmi és ipari célokra szolgál') 
jkUvisé-fck bérletét abban az c/é t­
iben, .ha a?/kát a háború előtt, vagy 
í.i háború tartalm a alatt adta bérbe, 
j./s h . a helységre ‘•aiát magának. 
N agy gyermekeinek van szüksége. A 
h.iboru időtartamú löjo. március 
öl-ikéig számítandó.

Joguk van felmondani azokna’. a 
tuiajdojiosohi’-'k ív al.ik vagy akik- 

j , • • kei t helylsi b c ti 
!\ tatiák üzletüket.
\ ielni'U'd is liat.iiideje i'.oknak a 

nyes és illető tartományban s/u • 
h •• hamridó. Azoknál azonban, u 
kik 191 h juliu.s 25-ik( után költö <te k 
ki '.;oái i'/.TtlkA -Agukból és 'hereit 
helyi i ",oeii folytatják üzletei.et a 
íelmoiidfvi határidő 6 hónap.

\  ; i k tik i rioé . \ égett ki-
k ■ tu-

huidonosf k. akik nem használják fel 
O okra az ily ci nen felmoii- 

'. s z 1 g o r 11 b ü n h
•

\ '■ ■ zaadiéik korábbi bérlőjének.
E res lakások bejelentése 

j Ma a háztulajdonos értesül arról,
hogy valamelyik I.ikás megiireMuik, 
v/t köteles s mm alatt a lukásbirS-. 
súgnál bejelenteni, a megüresedés- 
röl pedig 24 óra Jatt tartozik jelen­
te it tenni. A lakásb,'•őséig az ilyi.ii 
m egüresedett liel\ égek feleit a be- 
idvidés ut.iu legkésőbb b nap alatt 

•rendelkezik.
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lia a tulajdonos nem jelenti be a 
lakás m egüresedését. vagy pedig, ha 
a lakáshivatal hozzájárulása nélkül 
maga rendelkezik a lakás felett, ez 
esetben a lakásliivatai fogja az illet:’) 
lakást kiutalni és azt a személyt, aki 
engedély nélkül költözött be, vala­
mint a háztulajdonost megbüntetik.

Lakás igénybevételénél elsőbbsé­
gük van állami és önkormányzati hi­
vatalnokoknak és alkalmazottaknak, 
továbbá azoknak, akik valamely épü­
let lebontása fol.\ tán lakás nélk-il 
maradtak.

Rckvirákis-ineiites épületek
Nem lehet lakásokat kiutalni: ál­

lami és törvényhatósági épületek­
ben; muzulmánok házaiban, ha az 
egyes lakások, nem különíthetők el. 
lelekezeti intézmények épületeiben, 
kulturcélok szolgálatában álló épüle­
tekben; fürdőkben és gyógyhelyeken 
lévő épületekben, melyek betegek és 
íiirdöiá tóga lók céljaira szolgálnak 
Ipari vállalatok épületei csak a vál­
lalat alkalmazottai részére rekvirál- 
liatók.

Bérmegállapítás
Úgy a lakások, mint az üzlethelyi­

ségek hétére nézve elsősorban a te­
lek megállapodásai az irányadók. 
Amennyiben a felek nem állapodnak 
meg, a béreket választott bíróság 
határozza meg. amely a helyi viszo­
nyokat, az épület minőségét és érté­
két, a befektetett tőke kamatoztatá­
sát, az adókat és egyéb dologi ter­
heket, valamint a tulajdonos és bérlő 
életviszonyait tartozik figyelembe 
venni a bérmegállapitásnál.

Az egyszer megállapított bér a 
bér egész érvényességi idejére 
irányadó, Ez az intézkedés érvényes 
a rekvirált lakásokra is.

A bérmegállapítás megkönnyítése 
végett a másodfokú lakásbiróság az 
illető község szakembereinek közre­
működésével táblázatokat készít, a 
melyek a bér gyors és igazságos 
megállapítását megkötni.vilik.

Albérletek
A rendelet intézkedései az albér­

letre általánosságban nem vonatko­
zik. Irányadó azonban, hogy az eset­
ben, lia a bérlőnek ki kell költöznie, 
az albérlő is tartozik vele együtt k i­
költözni.

Január l-töl kezdve a háztulajdo­
nos az albérlő által fizetett hérosz- 
szegből részesedik és pedig bútoro­
zott lakrészekből a bérösszeg 10%-a 
bútor nélküli lakrészek után 20% il­
leti meg. A bérlőnek kötelessége 
azonnal bejelenteni az albérletet és 
pontosan közölni a bérösszegei. Ez 
vonatkozik azokra a lakrészekre is, 
amelyek már korábban adattak al­
bérletbe.

Büntető intézkedések
10 15.000 dinár pénzbüntetéssel

sujtatnak. akik bar erre kötelezve 
vannak, építkezési kötelezettségeik­
nek nem tesznek eleget,

5 12.000 dinár pénzbüntetéssel
azok, akik azon a címen mondanak 
fel, liog.v építkeznek, de az építke­
zést nem teljesitik.

6000 dinárig terjedhető pénzbün­
tetéssel azok, akik a törvény vala­
mely intézkedését kijátszák. vagy 
aki bejelentési kötelezettségének 
nem tesz eleget.

egyéb kihágások 3000 dinárig ter­
jedhető pénzbüntetéssel sujtatnak.

\  pénzbüntetés behajthatatlanság 
esetén fogházbüntetésre változtat­
ható. ez azonban két hónapnál hosz- 
szabb időre nem terjedhet.

Illetékek
\ lakásliivatai és a választott hi­
úig költségeinek fedezésére a ba­
bér húsz százalékát tartozik ti­
ni a kérelmező fél. Szegények ez 
I az illetek fizetése alul fel van-
4 niCn,VC' Uj épületen

Az uj épületek mentesek a rende­
den mes.illapuntt minden korkítn- 
ttúl Uj tpiile'eknsk tekintendők 
„k. a m efo x ie t' 19 '*  novem ber I,

óta emeltek, úgyszintén az újonnan 
épült emeletek és í i ,: épületnek ni 
lakrészei. Az eddig is mentességet 
élvező lak.isok továbbra is mentesek 
maradnak a rekvirálás alól. Mente 
\ek  azok az épületek is, amelyek 
alapos renováláson mentek keresz­
tül és olyan lakrészek, amelyek ed­
dig lakások és iizleihelyiségek cél­
jaira nem szolgáltak, az átalakítás 
folytán azonban erre alkalmasakká 
válta k.

A lakásügyi hatóságok.
Az elsőfokú lakásbizottság 3- tag­

ból áll és pedig egy elnökből vagy 
annak helyetteséből és két tagból, 
akik közül az egyik háztulajdonos, 
a másik pedig bérlő. Az elsőfokú bi­
zottság tagjait a másodfokú hatóság 
nevezi ki, a líelyi hatóságok előzetes 
megkérdezése után felerészben a 
háztulajdonosok, felerészben a bér­
lök sorából. Nagyobb községekben, 
városokban, kereskedelmi és ipari 
gócpontokban a tagok kinevezését a 
másodfokú hatóság a községi elöl­
járóságra, városi törvényhatóságra 
bízhatja.

Az elnököt és helyettesét lehetőleg 
a jogtudó emberek sorából kell kine­
vezni. A másodfokú hatóságnak jo­
gában áll a község költségére a bi­
zottságba saját bizahrfl embereit de­
legálni. A lakásbizottság tagjai csak 
írástudók és azok lehetnek, akiknek 
országgyűlési kép viselő választási jo - 
guk van. Az állás tiszteletbeli és egy 
évre szól. A kinevezést mindenki 
tartozik elfogadni és azt csak jogos 
indokolással lehet visszautasitani’. A 
bizottság tagjai hivatali esküt tesz­
nek.

A lakáshivatal hatáskörébe tarto­
zik: a lakások odaitélése, illetve el- 
rekvirálása, építkezési határidők 
megállapítása, ujépitkezések miatt a 
felmondási engedély megadása, be­
jelentések átvétele és illetékek be­
szedése.

Az elsőfokú lakásliivatai a szóbeli 
tárgyalást és határozathozatalt az 
eddigi eljárási szabályok szerint esz­
közli, feleket megidézhet, tanukat, 
szakértőket meghallgathat, szükség 
esetén a helyszínén szemlét tart. 
Határozatait írásban hozza meg.

Eljárás a választott 
bíróságnál

A lakbérek megállapítását, vitás 
esetekben mint fentebb már is­
mertettük választott bíróság inté­
zi. amely úgy alakul meg, hogy egy 
tagot a bérbeadó, egyet pedig a bér­
lő választ, az elnököt pedig a hely­
beli jogtudó emberek sorából az el­
sőfokú lakásügyi hatóság nevezi ki. 
Amennyiben valamely fél nem nevez 
meg bírót, helyette a hatóság jelöl ki 
egyet. Az elsőfokú lakáshatóság a 
helybeli jogászok közül 6 -30 tagból 
álló jegyzéket készít, akiknek sorá­
ból esetenkitit választhatók a bírók. 
A választott bíróság a lakáshivatal 
utján idézi a feleket és a felek meg­
hallgatása és a szükséges bizonyíté­
kok felvétele után hozza meg hatá­
rozatát. A választott bíróság a kér­
vények benynjtásától számított 15 
nap alatt köteles dönteni.

Jogorvoslat
A lakásügyek másodfokú elintézé­

sére a szociálpolitikai minisztérium 
kebelében bíróság alakul. Ez a bíró­
ság egy elnökből és kél tagból áll, 
akiket a szociálpolitikai miniszter 
nevezz ki. Az általános közigazgatás­
ról szók) törvény életbelépte után a 
főispán fog az egyes kerületi ható­
ságoknál ilyen bíróságokat felállíta­
ni. Az elnököt és a tagokat a köz­
igazgat.isi tisztviselők és a bírák so­
rából fogják, kinevezni.

A másodfokú bíróság az elsőfokú 
bíróság intézkedései ellen beadott 
panaszok és felebbezések ügyében 
véglegesen határoz. Választott bíró­
ságok döntései ellen csak az esetben 
van felebbezésnek helye, lia a hatá­
rozat nem egyhangúlag jött létre. 
Ezekben az itgy.ckbri is a wásodío-

ku bíróság határoz. A lakásbizottsá­
gok végzései elleni panasz ügyében 
s nap alatt kell határozni. Az eljárás 
a másodfokú bíróság előtt írásbeli.

Egyéb rendelkezések
Újítás a rendeletben az. hogy az 

eljárás ujralelvi telének van helye uj 
bizonyítékok esetén. Az újra felvétel 
tárgyában, ngy a megcngedlietőség 
kérdésében, mint érdemben a má­
sodfokú bíróság határoz.

A felmondást a vajdasági jogterü­
leten a rendes biróság előtt kell esz­
közölni. Erre nézve a területünkön 
érvényes törvények az irányadók.

Az összes lakásügyekben a fel­
ügyeletet a szociálpolitikai miniszter 
\égzi. vitás esetekben utasításokat 
és felvilágosítást ad.

A rendelet intézkedéseit nem ve­
hetik igénybe azok. akik állami 
adóikkal 3 hónapi hátralékban van­
nak.

A rendelet 1923 január 1-én lép 
életbe.

A rendelet, m int látható, nagy, 
általánosságban nem sokat vál­
toztat a mai helyzeten. A szabad 
felmondási jog, amit a háztu lajdo­
nosok reméltek, nincs meg, 1925. 
január 1-ig csak különleges okok­
ból lehet felm ondani. A háztu laj­
donosokra nézve kedvező, hogy 
a bérösszegre, m ég a rekvirált 
lakásokra nézve sincs korlátozás. 
Ha a bérlő és a bérbeadó nem 
tudnak m egegyezni, a bért a b i­
róság állapítja meg.

Boráradás . . .
Az idei nagy szüret lenyomta a borárakat — Versecen 

kél korona a must literje
Óriási termés van az idén borban, 

valóságos rekordtermés, amely 
meghaladja az 1908-ik évi termést 
is, amikor szintén valóságos borára­
dás volt.

Beszélgetést folytattunk több sző­
lőbirtokossal és bornagykereskedö- 
vel az idei bortermésről.

A szőlőbirtokosok, nevezetesen ki- 
rályhalmiak. liorgosiak és a hidasiak 
i.agyban el vaunak foglalva a szü­
rettel. Hangosak a szőlők vidám zaj­
tól és énektől, a dús fürtökkel meg­
rakott szőlőtőkék körül szorgos ke­
zek foglalatoskodnak, halomba gyűl 
a rengeteg szőlő kosarakba, onnan 
belekerül a présbe és azon keresztül 
folytatja útját. több ! iscbb hordóban 
való átmeneti tartózkodás után egé­
szen addig, amig belekerül a gazda 
pincéjébe a nagv hordóba.

Az idén azonban a legnagyobb 
Hordók is kicsinynek bizonyulnak, 
mert olyan bőséggel ontják a szőlők 
a mustot, hogy a gazdáknak komoly 
gondot okoz. hogy mit csináljanak 
a folyton érkező újabb és uiabb szál­
lítmányokkal.

Meglátszik ez a nagyon bő termés 
természetesen az áralakulásban is. 
Az előbbi, vagyis a szüret előtti kö­
tésekből eredő árak literenként 15 és 
17 korona között mozogtak, inig a 
mai árak. bornagykcreskcdöktöl 
eredő információk szerint. a kö­
vetkezők: királylialmi mustért II 
12 koronái, liorgosi mustért 8 10
koronát, hidasi mustért szintén 8 10
koronát fizetnek literenként.

A kelcbiai kettősbirtokosok közül 
kevesen adják cl a mustot és behoz­
zák saját pincéikbe.

A termelők természetesen nagyon 
meg vannak elégedve a bő termés­
sel és az árakkal is. csak azt sajnál­
jak, hogy nem mindannyian a szüret 
előtt adták el termésüket.

Az idén tehát eléggé vidám szüret 
van.

A borkereskedőknek is most van 
a sziiretjiik.

Egv boinagykcrcskcdő, akivel az
idei term ésről és a borker.eskedctem

M inden esetre nóvum  az, hogy 
akit a választói névjegyzékből 
kihagytok, az nem Ítélkezhet a 
lakásügyekben. Kérdés, hogy To­
polyon, s a többi olyan községek­
ben, ahol a főszolgabíró sikerrel 
végezte el a nemzetiségiek kiha­
gyását, mikép teh.t a lakásügyi 
fialó ágo! megalakítani ?

A rendelet részletesen és m eg­
lehetős szigorúan Írja körül az 
építkezési kötelezettséget. K onsta­
tálhatjuk, hogy a mai pénzügyi 
helyzet m ellett ez a legrosszabb 
időben történt. A szociálpolitikai 
minisztérium ellenben adós m a­
radt azzal, hogy a kislakások 
építkezési alapjáról, az építkezési 
anyagok szállításának megköny- 
nyitésérői és kedvezm ényes be­
szerzéséről rendelkezzék, holott a 
lakástörvény ezeket a rendelke­
zéseket is kilátásba helyezi. Évi 
60.000 d inár jövedelem ből ezek 
nélkül pedig bajosan lehet házat, 
építeni.

Az az intézkedés, hogy aki 
adóhátralékban van, akár bérlő, 
akár házi ur, a törvény intézkedé­
seit nem veheti igénybe, m ár a 
törvényben is benne van s már 
akkor is kihívta a Kritikát.

A törvény végrehajtási rende­
leté egy szem pontból tökéletes. 
Egyform án nincsenek vele m eg­
elégedve sem  a lakók, sem a 
háziurak.

helyzetéről beszéltünk, azt mondot­
ta. hogy mennyiségileg valóban re­
kordtermésről van szó, de minősé­
gileg sokkal gyöngébb, mint a tava­
lyi, amely speciálisan jó, elsőrendű 
volt. Az idén savanyu lesz a bor.

A nemesebb fajit, a rizling szőlő; 
szüretelése későbben lesz és igy an­
nak nagyobb lesz a cukortartalma^ 
körülbelül 20 22 százalék. Ez tehát 
minőségileg kielégítő lesz.

Legkeresettebb és legkedveltebb a, 
királylialmi szőlők termése, utána,: 
a liorgosi szőlőkből nyert must sora­
kozik és végül Ludas zárja be a sort* 
bár a liorgosi és hidasi must minő­
sége között kevés a különbség.

A kelebiai szőlők termése csak­
nem teljes mennyiségben bejön Su- 
boticára, a kettős birtokosok ideszál- 
litják a mustot, de ebből kevés el­
adás történik s a gazdák saját pin­
céikben helyezik el a bort. A kelebiai 
must cukortartalma 21 22 százalék*
minőségileg kitűnő.

Az óriási termés mellett természe­
tesen nagy gondot okoz a hordó­
kérdés is.

Borkereskedők nézete szerint 
nincs hordó-inség. még liordóhiány- 
lól se lehet beszélni. Pár bér előtt 
még nagy szükség volt hordókban, 
de most van elég. A Jugóbank bor­
dógyára teljesen kielégíti a hordó- 
szükségletet.

Ami a borkereskedelem helyzetét 
illeti, ebben a kérdésben a borke­
reskedők körében az a nézet uralko­
dik. hogy a iövö évre. illetve a most 
következő üzleti idényre nem lesz; 
semmi forgalom, mert a vendéglő­
sök. korcsmárosok közvetlen a ter­
melőktől szerzik be szükségletüket 
és nem a kereskedőtől.

Az egyik borkereskedő tréfásan 
megjegyezte, hogy az idén annyi a 
bor. hogy házalni Jognak vele.

Mint kuriózumot említjük meg vé­
gűi azt a v’crsccrő! ma érkezett hírt. 
hogy ott olyan rengeteg a borter­
més és olyan nagv a bordóinség, 
hogy a mustot fél dinárért, két koro* 
púért i-tt’Ziesetikt - - -«
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A Radtcs-párt disszidensei 
a parlamentben

Beograd, október 12. Hausler 
Károly képviselő, aki a közelm últ­
ban kilépett ftadics köztársasági 
pardsztpártjóból, Beogradba érke 
zett. H ausler részt vesz a parla­
m ent legközelebbi, október 17-iki 
ülésén, am ikor a képviselői hü- 
sógesküt is le fogja tenni. Ő lesz 
az első blokkista képviselő, aki részt 
vesz a parlament munkájúban. Po­
litikai körökben arra számítanak, 
hogy H ausler példáját rövidesen 
m ég néhányon követni fogják 
Kndics elégedetlen hívei közül.

A tisztviselő-kérdés
Beograd, október 12 TriíkovPs 

Markü törvényegységesitö miniszter 
ma délelőtt meglátogatta Pasics mi­
niszterelnököt, akivel hosszabb ideig 
tanácskozott. A két államíéríi első­
sorban a tisztviselő törvényjavaslat 
sorsáról tárgyalt, amelynek késedéi-j 
mes tárgyalása az állami tisztviselők] 
körében már végső elkeseredésre 
vezet. A parlament u.iabb elnapolása 
csak súlyosabbá fogja tenni a hely­
zetet. ezért a kormánynak már eleve 
gondoskodni kell a tisztviselők vala­

mely..':- megnyugtatásáról.

Megint, elnapolják  a parlam entet
Bzograd, október 12. A parla­

m ent október 17-én csak forrná 
Iis ülést fog tartani, az október 
huszadiki iilesen pedig megint elna­
polja magát a Ház egy hónapra. 
H ivatalosan az elnapolást azzal 
fogják m agyarázni, hogy a bi­
zottságoknak időt kell adni az. 
előttük fekvő törvényjavaslatok 
letárgyalasáio. Az elnapolás valódi 
oka azonban az elintézetlen kor­
m ányválság , m elynek lebonyolí­
tását a m űködő parlam ent csak 
m egnehezítené.

Beogradi sajtóhang a horvát 
törekvésekről

Bcograd, október 12. A »Vremc« 
feltűnést keltő vezércikk sorozatban 
foglalkozik a politikai helyzettel, me­
lyekben kimutatja, hogy a beogradi 
pártok válsága tulajdonképpen a 
zagrebi politika győzelmét jelenti. 
Rámutat evvel kapcsolatban arra a 
veszélyre, amellyel Radics politikai 
elveinek győzelme járna. Még ha 
le is mondana Rádics a köztársaság 
követeléséről, marad a ioederalis és 
Stnodlaka autonómiás követelése, 
nemcsak Horvátország, hanem a 
Vajdaság, Bosznia és Macedónia ré­
szére s. Ebből a szerb nép nem kér 
— irja a »Vreme«. Ha Horvátország 
autonómiájába bele is egyezne, so­
hasem tenné ezt Macedónia és Bosz­
nia esetében. Nem pedig azért, mert 
ez nemcsak egy belső processzusra 
vezetne, amely súlyosabb bonyod ti­
ntákká, sőt polgárháborúra is változ­
hatna, hanem nemzetközi súrlódá­
sokra is, amelyek megint kérdésessé 
tehetnék mindazt, ami miatt pata­
kokban folyt katonáink és hőseink 
vére Bregalnicán, Kajmakcsalalon és 
Bzurdulcén.
Felem elik az egyenes adókat

Beogrcd, október 12. A pénz­
ügym iniszter az 1923—1924. évi 
költségvetési javaslatban  az egye 
hes adók nagyarányú  felem elését 
fogja javasolni. A felemelt adók­
ból tartom ányok szerint a követ­
kező több jövedelm et várják : 
Szerbia 2.330,875 dinár, Horvát 
ország 8  950,000 dinár, V ud tsdg  
5,385,000 d  ndr. Az egész összeg 
10,655,875 dinárra rúg.

Egységes marad
M egegyeztek Pribicsevics £ 

azonban m ég r
A demokrata párt főbizottsága esi 

kcpviselöklub.ia csütörtökön délelőtt 
9 órakor folytatta tanácskozásai!, 
minthogy Davidovii.., és csoportja a 
kiküldött bizottság határozati javas­
latának pontosabb nicgiogalmazását 
és átdolgozását követelték. Már a 
korán összegyűlt képviselők hangu­
latából az ülés előtt konstatálni lehe­
tett, hogy az előbbi napok feszült­
sége szinte teljesen felengedett. Az 
ülés lefolyása igazolta is ezt a vára­
kozást és a politikai világ nagy meg­
lepetésére a hosszú krízisből ismét 
egységesen és megbonthatatlanül ke­
rült k a már clparentált demokrata- 
párt.

Az ülés elején Jaksica Zsarkó dr. 
a vajdasági demokraták nevében ki­
jelentette, hogy ők egyáltalában nem 
tűrhetik, hogy a rezoluciú megint 
nyitott ajtókat hagyjon a klub továb­
bi kríziseinek.

\  felszólalás folytán a rczolució 
szövegét megváltoztatják és Krsztcll 

{elnök felolvassa az ui szöveget.
\  rczolució első pontja a horvát 

kérdésről beszél cs kifejti, hogy a 
párt közre akar működni a viszo­
nyok megjavításában.

A második pont a part belpolitikai 
irányelveit szögezi le, amelyek a vi- 
dovdani alkotmány szigorú betartá­
sán alapulnak.

A harmadik pont teljesen ui szö­
vegezést nyert cs a főbizottság el­
nökének teljesen szabad kezet biz­
tosit a párt uj politikai akciónak elő­
készítésére, a végleges döntéseket 
azonban a főbizottság és a képviselő- 
klub fenntartják maguknak. A klub 
és a főbizottság konstatálták. hogy a 
pórt egységét teljesen megóvták és- 
pedig ezért, mert az állam érdekel 
ezt igy kívánták meg.

A rczolució egyes pontjait külön-' 
külön nagy lelkesedéssel egyhangú­
lag szavazzák meg.

Ezután Wilder Vcnceszlav képvi­
selő állt fel szólásra cs azt javasolta.
, gv a gyűlés ne fogadja cl a párt 
elnökének. Davidovics Ljubának le- 

<•

Diplom áciai a ffér  a iugoszláv-ro- 
mán egyházi tá -gya lások  miatt.

Btügrad, október 12. A külügy­
m inisztérium  a rom án külügym i 
oiszterium nak jegyzéket küldött, 
m elyben közli a rom án kormány- 
nyál, hogy az iskola és egyház 
ügyeket tárgyaló rom án delegáció 
a tárgyalásokat félbeszakítva visz- 
szautazott, anélkül hogy a jugo­
szláv korm ányt erről értesítette 
volna. A jegyzék barátságos han ­
gon m egkérdi, hogy milyen okai 
voltak a rom án delegációnak az 
angolos távozásra.

Áradás a Szandzsákban
Bzogrcd, o k tó b e r 12. A  novi- 

paz.ár környéki nagy esőzések 
tolytan a Raska folyó kilépett 
medréből és a város egy részét 
elöntötte. A folyó m ég folyton 
árad. A kár nagy, de még fel 
nem becsülhető.

Venizelosz Beogradba utazik
Beograd, október 1.’. lói informált 

körökben azt állítják, hogy Vcnizc 
hisz volt görög miniszterelnök a na­
pokban ide érkezik. I liplomáciai kö­
rökben Venizelosz látogatásához 
messzemenő kombinációkat fűznek.

Ugyanezen forrás szerint Kemal 
pasa párisi delegátusa is kapcsolatot 
keres a jugoszláv diplomáciával és 
a kormánynak már tudomására is 
adta, hogy a Bcograddal jó viszonyt 
szeretne fenntartani.

a dem okrata-párt
s Davidovics —  A helyzet 
nindig válságos
mondását. Ezt <t javaslatot is egy- 
lianKiilají elfogadják, Davidovics él­
tetése közben.

A gyűlés emelkedett hangulatban 
ért véget. Általában örömmel kon­
statálták, nogy a párt ingadozó egy­
ségét ismét szilárd alapra tudták ál­
lítani. A helyzet jellemzésére talán 
legjobban az a momentum szolgál, 
hogy a tegnap még ellenfélként 
szembenálló Pribicsevics és Davido- 
,vics. Ribar és Krsztel.i kíséretében 
együtt hagyták el a parlament épü­
letét és mindannyian liazakisérték 
Davidovicsot.

11a alaposan szemiigyre \esszük a 
negliozott rez.oluciót. megállapítha­
tó, hogy tulajdonképpen Davidovi- 
esek álláspontja győzött, mert a ha­
tározat szinte szóról-szóra meg­
egyezik a Davidovics-esoport teg­
napi számunkban ismertetett javas­
latával. Elmaradt a zagrebi konfe­
rencia megbélyegzése és a horvát 
kérdés megoldását első feladatként 
sorolja fel a javaslat. Ez az ered­
mény annál meglepőbb, mert mint 
már jelentettük, az ülésen Prilvcse- 
vics hívei számbeli többségben vol­
tak.

A demokrata párt tehát együtt 
maradt, a politikai helyzet azonban 
evvel nem tisztázódott, inkább bo­
nyolultabbá lelt. A politikai közvé­
lemény már leszámolt a demokra­
tákkal és már kialakult elméletileg 
az az uj koalíció is, amely az állandó 
válságnak véget vethetett volna. A 
zagrebi konferencia összehívói Da­
vidovics demokratáival, Protics ra­
dikálisaival, a földmivespárt jobb 
szárnyával, klerikálisokkal, kmettis- 
tákkal. muzulmánokkal és a horvát 
blokk kevésbbe intraz.igcns elemei­
vel együtt, ez lett volna a. jugoszláv 
orientáció uj koalíciója. Ezt a gon­
dolatot most hosszabb időre el kell 
temetni. A demokraták csütörtöki 
határozata Protics esélyeit a radiká­
lisok megbontására illuzórikussá tet­
ték. ezek után talán nem is kezdi 
meg akcióját.

Dolgozik az állam tanács
Bcograd, október 12. Az államta­

nács ma újból ülést tartott, amelyen 
megtörtént a különböző szekciók 
megalakulása. Minden egyes szek­
ciónak hat államtanácsos lett a tag­
ja. Az egyes szekciók a mai napon 
azonnal meg is kezdték működésű­
ket.

A m acedóniai közállapotok
Bcograd, október 12. A demokra­

tapárt képviselőklubja ma délután 1 
órakor ülést tartott. Az ülés egyet­
len tárgya a délszerbiai viszonyok 
megbeszélése volt. Az egyes képvi 
selók élesen kritizálták a közigazga­
tási hatóságok működését.

A radikálisok válaszúton
Beograd, okt. 12. A radikális 

képviselő-klub délelőttre összehí­
vott ülését az összegyűlt képvi­
selők kis száma miatt nem lehe­
tett m egtartani, ezért délutánra 
halasztották. Az ülést délután 4 
órakor m eg is kezdették és a 
késő esti órákig tartott.

A „Pravda" mai szám úban azt 
n hirt közölte, hogy Pioiics Szto- 
jan m indenáron el akart menni 
az ülésre, bár PfiSÍCS, JoVűtlOVtCS 
Ljuha utján határozottan lel is 
kérte aria, hogy m aradion távol. 
Protics nem  is jelent meg az ü lé­
sen. A „Bacsm egyei Napló" m un­
katársénak alkalm a volt beszélni 
Proticscsaí, aki kijelentette, hogy 
sohasem  volt szándékában a párt

mai ülésére elm enni, annál ke­
vésbé, mert már a múlt évben ki­
lépett a pártból. A „Pravda" cikke 
koholm ány, dovanovics Ljubo egy­
általán nem volt nála. Protics 
egyébként nem is kapott m eghí­
vást a mai ülésre.

Politikai körökben nagy érdek­
lődéssel varjúk a radikálisok ha­
tározatni, különösen azért, mert 
a dem okraták m egegyezése egé­
szen más fordulatot adott a vál­
ságnak.

A radikális-pártnak most válasz­
tania kell a két következő lehe­
tőség között : vagy továbbra is 
fentartják a koalíciót a dem okra­
tákkal és Cz által elodázzak ugyan, 
de gyökeresen nem szüntetik 
meg n válságot, vagy pedig nyíl­
tan am ellett foglalnak állást, hogy 
a radikális-dem okrata koalíciót, 
meg kell szüntetni.

Protics távoliéle a radikális párt­
ból azt jelenti, hogy a unitban 
sem fejeződött be a szűk "ges 
evolúció.

Az udvar és György herceg
Beograd, október 12. A királyi 

család összes tagjai m ár Beo­
gradba érkeztek, úgy hogy pár 
napon belül m egtartják a korona 
tanácsot G yörgy herceg  ügyében. 
A „Pravda" m értékadó szem élyi­
ségtől arról értesül, hogy a ki­
rályfi ügyében fordulat állott be 
s a koronatanács határozata olyan 
lesz, hogy a királyfit m agatartása 
m egváltoztatására fogja kérni. E b ­
ből arra következtetnek, hogy a 
királyfit nem fogják a királyi csa­
ládból mindörökre, kizárni, hanem  
csak meghatározóit időre.

Sándor király nem vesz részt 
a román koronázáson

Beograd, október 12. Szerdán, 
este 10 órakor az „Alexander" 
yachton Sándor király, Mária ki­
rályné és Pál herceg Turnszeve- 
rinbe utaztak. Sándor király 
Turnszeverinből visszatér Beo­
gradba, M ária királyné pedig Pál 
herceggel együtt vasúton foly­
tatja útját Bukarest felé, hogy 
részt vegyen apja m egkoronázá­
sán. A beogradi udvart a koro­
názáson Pál herceg fogja kép­
viselni.

Politika egy tem etés körül
Bcograd, október 12. Paesu Laza 

volt pénzügyminiszter exhumált 
hamvait, mint tegnap jelentettük, 
szerdán temették el Deogradban. A 
> Politika« mai számában rámutat 
arra z érdekes körülményre, hogy 
a temetésen egyetlen demokrata- 
párti miniszter sem jelent meg. sőt 
Protics Sztoján is távol maradt.

Bulgária önkorm ányzatút követel 
Trácia részére

Beograd,, okt. 12. A talov bulgar 
külügym iniszter je g y ie k e t intézett 
a nagyhatalm akhoz, am elyben 
Bulgária nevében autonóm iát kö­
vetel T ráciában a népszövetség  
védelme alatt. Azt k ívánja to­
vábbá, hogy a m enekülteket 
száll'tsák vissza T ráciába és a 
Mari. a-vona’on sem leges zónát 
Jiopitsanak meg.

Albánia köztársaság' lett.
Beograd, október 12. Az albán 

parlam ent legutóbbi ü lésén dön­
tőit az ország  állam form ájáról és 
Albániiil egyhangúlag köztársaság­
nál: kidltcttdk ki. P rokonzulnak 
Ahmed Beyt választották meg.
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Angol hang a ném etek m ellett
London, október 12. liradbury azt 

indítványozta a kormánynak, hogy 
Németországot a készfizetés kötele­
zettsége alól a jövő év végéig ment­
sék fel. Azt kívánja továbbá, hogy a 
garanciális bizottság vétójogot kap­
jon, hogy ellenőrizhesse a német ál­
lami kiadásokai és megakadályozza 
a papírpénz kibocsátását. Barikon 
kijelentette.' hogy nem azért lett Dti- 
bois utódja, hogy kényszerrendsza­
bályokat ajánljon, hanem hogy a fel­
merülő kérdéseket békillc ■kenységge I 
és pártatlanul felülvizsgálja és ilyen 
szellemben határozzon is. A jóváté­
tel! bizottságnak mihamarabb össze 
kell ülnie, hogy Németország pénz­
ügyi helyzetét megvitassa.

A fascisták ultim átum a  
az olaf z kormányhoz

Kóma, október 12. A fascista saj­
tóiroda megcáfolja azt a hirt. hogy 
a fascisták és a kormány között a 
választásokra vonatkozólag meg­
egyezés jött volna létre. A kormány 
a fascisták ultimátumára elhatároz­
ta, hogy a kamarát feloszlatja és az 
nj kamara elé terjeszti a választási 
reformot. A katolikus néppárt kije­
lentette, hogy a kormánynak köte­
lessége a taseistákkal szembeszállni 
és az alkotmányt megvédeni. Ha a 
kormány ezt a kötelességét nem tel­
jesíti. úgy hazaárulásért felelősségre 
vonható.

Amerika nem ad kölcsönt 
a fegyverkezésekre

Washington, október 11. A Eeliér 
Ház nyilatkozatot juttatott az ame­
rikai sajtóhoz. A nyilatkozat szerint 
az Egyesült Államok kormánya 
nagy vétket követne el az egész ci­
vilizált világgal szemben, ha lehető­
vé tenné, hogy Amerika pénzével 
ujabb hadikészülődéseket hajthassa­
nak végre az európai államok. A 
washingtoni kormány tehát ellenez 
minden olyan kölcsönt, amely a 
hadsereg fejlesztését célozza.

Az angóraiak m egátkozták  
a szultánt

Konstantinápoly, október 12. Az 
angorai nemzetgyűlés küldöttsége 
Brusszában Ozmán szultán sírjánál 
ünnepélyes átkot mondott a szultán­
ra, aki Törökországot elárulta.

Búd János lesz az uj m agyar 
közélelm ezési m iniszter

Budapest, október. 12. Befejezett 
ténynek mondják, hogy a közélelme­
zési minisztérium vezetésében már 
hosszabb ideje mutatkozó válság 
megszűnt és hogy dr. Búd János, a 
minisztérium eddigi államtitkára lesz 
az uj közélelmezési miniszter. I'érfi 
Béla. az eddigi közélelmezési minisz­
ter egyelőre nein vállal semmiféle 
megbízatást.

Ném etországban is korlátozzák  
a devizaforgalm at

Berlin, október 12. A márka mér­
téktelen árzuhanása nagy gondot 
okoz a birodalmi kormánynak. A 
szakminisztériumok javaslatokat dol­
goztak ki. amelyeket a miniszterta­
nács tegnap hosszasan tárgyalt és 
egyhangú határozattal abban álla­
podott meg. hogy véget kell vetni a 
külföldi fizetési eszközökkel űzött 
spekulációnak s e végből a korín,íny 
felkéri a birodalmi elnököt, hogy ha­
ladéktalanul bocsásson ki egy sziik- 
ségrendeletct.

Csütörtökön elkészült a szükség- 
rendelet. de szöveget a legszigorúb­
ban titkolják.

Egy részlet azonban máris köztu­
domásra jutott, nevezetesen az. hogy 
egycscgyedid a külkereskedelmi hi­
vatal utján lehet majd idegen devi­
zákat vásárolni és kizárólag nyers-' 
ünxagpk. Jbeyjipárjába ra< • -

A m agyar ellenzék korm ánybuktató akciója
Budapest. október 12. Az egysé­

ges párt szerda esti összejövetelén 
zajos tüntetést rendezett Hetiden 
István gróf miniszterelnök mellett, 
amidőn a miniszterelnök felszólalása 
keretében kitért a kormány lemon­
dásáról terjesztett hírekre. A minisz­
terelnök kijelentette, hogy teljesen 
távol alt tőle lemondási tervekkel 
foglalkozni, addig, amig érzi, hogy 
az egységes párt és a parlament 
többsége bizalommal veszi körül. Az 
egységes párt értekezletén úgyszól­
ván kizárólag gazdasági természetű 
kérdéseket vitattak meg s a keresz­
tény koncentrációs mozgalom ügye 
szóba sem került. Ulain Ferenc foly­
tatta tervszerű kampányát Kállay 
Tibor pénzügyminiszter ellen, de a

Olaszország szem bekerül a nagyhata lm akkal 
az Egei-szigetek m iatt

November 15-ikén lesz Szkutariban a békekonferencia
A inudániai megegyezés után, 

és amelyen elsimultak az an­
gol - török és angol - francia el­
lentétek, most ujabb súlyos kompli­
káció állt be a keleti probléma miatt. 
A legújabb bonyodalom Olaszország 
és a többi nagyhatalmak, különösen 
Anglia között támadt az fcgci-tcn- 
ger szigetei miatt. Az. angol kormány 
egyáltalában nem szándékozik hono­
rálni Olaszország igényeit, melyeket 
igazságtalanoknak tart.

Olaszország e kérdésben legutóbb 
félhivatalos nyilatkozatot tett közzé, 
melyben hangsúlyozza, hogy a szi­
geteket a világháború elején kötött 
londoni egyezményben Itáliának 
ifiérték, amiért a háborúba az antant 
oldalán beavatkozik. Olasz részről 
azt állítják, hogy Angolország most 
az ő jogos igényeinek érvényesítése 
ellen csupán azért foglal állást, nű- 
reZ hatalmi pozícióját a Középtenge 
ren még jobban ki akarja építeni 
és attól tart. hogy Olaszország hely­
zete e szigetek birtoka által a Kö­
zép-tenger mentén erősbödik és ez­
zel az angol túlsúlyt veszélyezteti.

Párisi jelentés szerint francia kor­
mánykörök sem az olasz, sem pedig 
az angol álláspontot nem teszik ma­
gukévá. hanem a törököknek akar­
ják juttatni a szigetek uralmát. Olasz

Egy gyilkos halálos balesete
Debrecen, október 12. Wolosi- 

nyovszky Ferenc napszámos egy 
hajdudorogi korcsmában zsebkésé­
vel szíven szúrta Kis József csend­
őrt. A gyilkos elmenekült, de a 
csendőrök Horog község határában 
elfogták és szekéren megvasalva Ho­
rogra akarták vinni. A lovak azon­
ban megbokrosodtak és a szekeret el­
ragadták. A' kocsi felfordult, a rajta 
ülök Kiestek. A gyilkos, mivel egyik 
karja a szekérhez volt láncolva, a 
szekér alá került, amely összezúzta. 
A gyilkos olyan súlyos sérüléseket 
szenvedett, hogy rövidesen meghalt.

Bányászsztrájk Pécsett
Pécs, október 12. A Dunaliajózási 

Társaság Pécs melletti bányatele­
pein részleges sztrájkniozgalom ke­
letkezett. A niunkaniegsziintetés tu­
lajdonképpeni oka személyi sérelem. 
A munkások ugyanis bérmozgalmat 
indítottak és kívánságaikat memo­
randumba foglalva átnyújtották az 
igazgatóságnak. A memorandum 
tárgyalására az igazgatóság határ­
napot tűzött ki. A tanácskozásra 
meghívta a bányamunkások kép' i- 
selöit. A munkások kijelentették, 
hogy a Bányamunkás Szövetség 
képviselőjének, Peyer Károlynak a 
meghívását kívánják, mielőtt az é r­
demleges tárgyalás megkezdődnék. 
Az igazgatóság ezt a kívánságot nem 
icljesitette, mire a munkások egy 
(észc sztrájkba lépett,

párt tagjai ezt az alkalmat is arra 
használták föl. hogy a pénzügymi­
nisztert további támogatásukról biz­
tosították.

Az ellenzék körében nagy vissza­
hatást keltett a miniszterelnöknek a 
gyűlésen tett nyilatkozata, hogy a 
gazdasági bizottság ülésein az ellen­
zék egy olyan gondolatot sem vetett 
fel, amely komolyabban éreztethette 
volna hatását a drágaság enyhítésére 
és hogy a Ház összehívására irá­
nyuló akció folyamán politikai cé- 
okra akarják kiaknázni a drágaságot.

Az ellenzéki pártszövetség kiált­
ványt fog kibocsátani, amely vasár­
nap jelenik meg. A kiáltvány szöve­
gét a csütörtöki megbeszélésen álla­
pították meg.

hivatalos körök szerint a Mudániú- 
bán elhatározott békekonferencia no­
vember tó én Szkutariban ül össze.

Kétséges azonban, hogy a görög 
csapatokat együtt lehet-e majd tar­
tani, mert ezek a csapatok inkább 
fosztogatásra készülődnek mint Kis- 
ázsiában tették. A bolgár, örmény 
és török lakosság tömegesen mene­
kül. Ugyancsak menekülnek a görög 
lakosok is, akik viszont a török csa­
patok garázdálkodásától tartanak.

Parisban befejezett ténynek tart­
ják. hogy Szovjet-Oroszország a 
békekonferencián r észtvesz. Az an- 
gorai orosz delegátus ebben a kér­
désben igen erélyesen lép fel. Az an­
gorai kormány a jelek szerint teljes 
nyomatékkal ragaszkodni iog Orosz­
ország részvételéhez. Párisi politikai 
körökben is az a felfogás, hogy 
Oroszország kizárása a konferenciá­
ról az orosz-török szerződés meg­
szegését jelentené és a helyzetet 
sokkal jobban bonyolítaná mintha az 
oroszokat valamilyen formában a 
békekonferencia tanácskozásaiba be­
vonnák.

A francia lapok rigai jelentése sze­
rint a kcmalisták cs az orosz szov­
jet megbízottai a napokban külön ka­
tonai egyezményt kötöttek egymás­
sal Berlinben.

Palesztina főkorm ányzójának  
beiktatása

London, október 12. Minthogy An­
glia hivatalosan is átvette a Palesz­
tina fölött való uralmat, szükséges­
sé vált. hogy a íökormányzót ismét 
hivatalára iktassák. Ez a beiktatás 
most vilt Jeruzsálemben az Olajhe­
gyen lévő konnúnyzósági palotában. 
Az összes főhivatalnokok és katonai 
méltóságok képviseltették magukat 
a ceremónián. Ott volt Allcnbcy lord. 
a híres hadvezér, aki Palesztinát el­
foglalta, továbbá Abdullah Emir, aki 
Kelet-Jordániának a szuverénje. 
Mindenekelőtt felolvasták az angol 
király kéziratát.

- Ezennel megparancsoljuk, 
igy hangzik többek között a kézirat

hogy Berbert Sámuel fökormány- 
zónak Palesztina minden lakosa, hi­
vatalnoka és katonája feltétlenül en­
gedelmeskedjék. Rendeletének szó 
nélkül vesse alá mindenki magát!

A kéziratot V. György angol ki­
rály es Wintson Churchill gyarmat- 
ügyi miniszter Írták alá. A kéziratot 
ezután arabs és héber nyelvre fordí­
tották le. Amikor ez is megtörtént. 
Sámuel fökorniányzó letette az es­
küt. Minthogy a fökorniányzó zsidó 
vallásu. az esketési ceremóniánál a 
biblia volt az asztalon. A legidősebb 
biró vette ki az esküt, mialatt kezét 
a biblián tartotta.

A fökorniányzó ezután ünnepi 
beszédben m éltatta a  nap jelentősé­
gét, > • > '

Á rdrág ításért e ljá rá s t 
indíto ttak

tizennégy piaci m észáros ellen
A suboticai rendőrség csütörtökön 

megkezdte a harcot az árdrágítók 
ellen és már az első nap valamennyi 
piaci mészáros ellen, ahol a rendőr­
ség vizsgálatot tartott, megindították 
árdrágítás és lánckereskedés miatt 
az eljárást.

Csütörtökön . reggel Tillinger 
(iyörgy főkapitány-helyettes és Vu-
kics Franjo iparügyi rendőrkapitány 
több dctektivvcl és rendőrrel vizsgá­
latot tartottak a húspiacon. Megálla­
pították, hogy az árusítók, akiknek 
árait felülvizsgálták, a megengedett­
nél magasabb árakat számítanak és 
vevőiktől az árusitott cikkekért, hus­
ért. zsírért, szalonnáért, magasabb 
árai számítanak, mint amennyit az 
árjelző táblákon feltüntetnek. Meg­
állapítást nyert, hogy ötvenszázalék* 
ndl is többre rúg az árusítók haszna, 
úgy, hogy jövedelmük egy-egy le­
vágott szarvasmarha, vagy sertés 
után 800 1000 dinárt tesz ki, ami 
meghaladja a tisztességes kereske­
dői haszon mértékét. A rendőrség 
mind a tizennégy mészárosnál kon­
statálta. a lánckereskedelmet is, mert 
annak/dacára. hogy valamennyiök- 
nek van állatszurási engedélyük, nem 
a saját maguk által feldolgozott húst 
és zsírt árusították, hanem összevá­
sárolták a magánosok fölösleges 
készleteit és ezt a megengedettnél 
nagyobb haszon mellett árusították 
a piacon. —,

Az árdrágitási kihágást a rendőr-* 
ség a következő piaci mészárosoké 
nál állapította ineg: Csík Ferenc* 
Péics Balázs. Molnár-Megyeri Antal, 
Zöldi Menyhért, özv. Pavlovics Pé-. 
térné, Hulics Péter, Csovics Mária, 
Sarcsev Antónia. Zidarevics Eszter* 
Tnmbász Mária. Miskolczi Frzsébet, 
Januskó Terézia, özv. Limpcrger 
Mihályné, Berkes Matild.

A kihágás megállapítása után a 
rendőrség valaincnnyiök árukészle* 
tét. körülbelül húsz métermázsa 
zsírt, húst és hentesárut. — lefoglal­
ta és az ügyet áttette a járásbíróság­
hoz. amely, mint árdrágitási bíróság, 
pénteken délelőtt fogja tárgyalni az; 
árdrágítók ügyét.

Háromszáz munkás 
sztrájkol

a Ferrum -gyárban
Két munkás elbocsájtása miatt 

valamennyi munkás elhagyta a gyárat
Subotica legnagyobb 'partelcpén, 

az egyre nagyobb fejlődésnek induló 
Ferrum-gyárban szerdán két mun­
kás elbocsátása miatt szerdán a gyár 
valamennyi munkása abbahagyta a 
munkát.

Még a múlt hét szerdáján a Fér-* 
rum-gyár munkássága memorandu­
mot terjesztett be az igazgatóság­
nak, amelyben a bizalmiíéríi-rcnd- 
szer elismerését, a szakszervezeti 
munkásközvetités elfogadását cs azt 
követelték, hogy a gyár a jövőben 
csakis szervezett munkásokat alkal­
mazhat. A memorandumot az igaz­
gatóság elfogadta és pénteken aláír­
va átadta a munkásszervezet vezető* 
ségétick.

Szombaton a gyár a famegniunká- 
lók közül két munkást elbocsátott. 
Mivel ez a két munkás résztvett a 
memorandum ügyében az igazgatód 
sággal folytatott tárgyalásokon, a 
munkásság azt következtette, hegy; 
a mozgalom miatt, mint a munkások 
bizalmiembereit, bocsátották cl őket, 
Ezért a gyár munkásai azt kívánták, 
hogy az igazgatóság vegye vissza a 
két asztalost, amire azonban a gyár 
vezetősége nem volt hajlandó. A 
munkások emiatt szolidaritást vál­

laltak az elbocsátottakkal és A fa-
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megmunkáló-telep munkásai hétfőn, 
a vas- és fémmunkások pedig a fo­
lyamatban levő öntési munkálatok 
befejezése után szerdán abbahagy­
ták a munkát. A munkabeszüntetés 
t etn sztrájk, hanem végleges kilépés 
formájában történt. Szerdán a gyár­
nak valamennyi, mintegy háromszáz 
munkása távol maradt munkahelyé­
től, csupán a tauoncok jelentek meg 
a gyárban. Az igazgatóság kérésére 
a rendőrség elrendelte a gyárt éli# 
rendőri őrizetét.

A munkaszervezetek és az igazga­
tóság között az ellentétek igen éle­
sek, minthogy a gyár igazgatósága 
a munkások állítása szerint csökken­
teni akarja a munkáslétszámot és 
ragaszkodik ahhoz, hogy csak azo­
kat a munkásokat vegye vissza, aki­
ket erre ö maga alkalmasaknak 
tart. mig a nnfnkásság csak ug.v 
hajlandó tárgyalásokba bocsátkozni 
es újból munkába állni, ha a gyár az 
eddigi feltételek mellett valamennyi 
eddigi munkást, - a szombaton el­
bocsátott két asztalossal együtt. — 
ismét felveszi.

Mivel az elvi kérdésben felmerült 
ellentétek ennyire kiélesedtek, nin­
csen egyelőre kilátás arra, hogy a 
munka a gyárban ismét megindul­
jon. annál kevésbbé, mert a munkás- 
szakszer vezetek a gyárra a szerve­
zett munkások részéről kimondták a 
műnk a-bojkottot.

k i  uj színházi szezon 
küszöbén

B efejeződ tek  az e lő k észü le tek
Dim ulovics Radivoj sorajevói 

színigazgatónak a szubolicai sz in ­
ügyi bizottsággal történt m egál­
lapodása alapján  — amint már 
m egírtuk — novem ber 1-én m eg­
kezdi Szuboticán a szerb színtár­
su lat m űködését. Az igazgatóság 
m ost prospektust bocsátott ki, 
m elyben közli a társulat tagjának 
neveit cs a műsort, ezenkívül 
azoknak a m űvészeknek a neveit 
akik vendégszerepelni fognak a 
szuboticni színházban. A m ege­
gyezés értelm ében az igazgatóság 
m inden este köteles a többi 
színházakból egy-egy nevesebb 
színészt vendégszerepeltetni. A 
névsoron a beograd:, zagrebi 
ljubljanai, osijeki, novisadi és 
surajevoi színházak több ismert 
m űvésze szerepel.

Az előadásra kerülő darabok 
legnagyobbrészt népszínm űvek és 
drámák. A repertoáron szerepel n 
szerb irók m üvei közül Vojnovics'. 
N apraforgó kisasszony, Lázár fel­
tám adása. Kosor: A szenvedély 
tüze cs az asszony. Senoa: Dio- 
genes és az aranym űves aranya, 
m ás íróktó l: Tolsztoj: Kreutzer 
szonáta, A ndn jev:  Az élet napjai, 
Arciibasev: Féltékenység, Ctorktj: 
A fenéken. Ibsen: Nóra, K ísérte­
tek, stb. A m agyar irók közül 
Molnár F e re n c  Ö dóg c szerepel 
a m űsoron. Az operák közül 
Toscát Ígéri a repertoár.

A szubolicai társulat állandó 
tagjai a következők lesznek :

Igazgató : D niuloV íS Radivoj. 
N ötagok: R ajcsevics Kosara drá­
mai hősszerelm es, Kiizs Mnr- 
zsenka szubrett, M arkovics Da- 
nica drám ai anya, Juvanova Vida 
naiva, Jovanovics Ljubica komiko, 
C rnagorcsevics Zora, Krsztics 
Ljubica és Gruicsevn Xénia drá 
mai színésznők. Fcrjiak: Hnrito 
novics Jovan komikus, Rajcse 
vics Milos intrikus, Krizs Antut 
operett énekes, tenorista, Mát 
jevics Róbert hős- és jellem szi- 
p é s z ,  S z ten io jev íca  Szima ko­

mikus, Gyorgyevics Branko hős­
szerelm es, Zsivanovics Milivoj 
bonvivnnt, Bíró Blagoje jellem - 
szinész. Karmester: Pehacsck C y- 
rill. A társulatnak 2 2 állandó tagja 
lesz.

M ég nem döntöttek afölött, 
hogy a szezont melyik darabbal 
fogják m egkezdeni. Úgyszintén 
nem állapították m ég meg a hely­
árakat sem, csupán a bérletek 
ára van m eghatározva. A bérlet­
jegyek ára a kővetkező : I —111. 
sor A) bérlet 216 dinár, B) bérlet 
189 d inár; IV—VII. sor, A) bérlet 
192 dinár, B) bérlet 1Ő8 dinár ; 
VIII—X. sor, A) bérlet 168 dinár, 
B) bérlet 144 d in ár; XI—-XII. sor, 
A) bérlet 144 dinár, B) bérlet 126 
dinár. Erkély, oldalülés A) bérlet

H Í R E K
Keserű óda a télikabáthoz

Mi voltál azelőtt, nem is olyan régen, úgy hét-nyolc év előtt, ami 
apró örömökkel és apró bánatokkal simára kikövezett, zajtalan, izga­
lommentes, gond mentes életünkben? Jelentéktelen', szóra sem érdemes 
epizód, magától értetődő, természetes banalitás, amely nem okozott sem 
örömöt, sem bánatot, legfeljebb egy kis bosszúságot akkor, ha a bará­
tunk telikabátja szebb volt, drágább volt, mint a miénk.

Ilyenkor, mikor elölopózkodott az ősz, a részletfizetésre lelkesen 
várakozó szabónk illő tisztességtudassal bekopogtatott a rekvirdlástól 
szűz lakásunk, a panaszos sóhajoktól mentes hivatalunk ajtaján és a félig 
kész uj télikabáttal a karján alázatosan jelentette:

Ne tessék haragudni, hogy rendelés nélkül megcsináltam, de a ta­
valyi már nem divatos. Igen, ágy jöttél élénkbe minden évben, pont szű­
re i  után, pont hatottak napja d ő lt egykor lenézett. bagatell számba vett, 
hamar megunt szezon alkalmazottunk, Télikabát, hogy néhány egé­
szen furcsa, egészen megbolondult esztendő múltával legfélelmetesebb 
zsarnokunk, ijesztő rémünk váljék belőled.

Re megváltoztál! Nem ismerünk reád. Engedelmes alázatos szol­
gánk voltál, boldog voltál, ha linyds tetszésünket sikerült nagynehezen, 
elnyerned. Több idői töltöttél a zálogházban, mint a ruhaszekrényben. 
Nem is volt jó nyáron, meg tavasszal reád nézni, mert a buta telet ju t­
tattad eszünkbe, amikor nem lehet fáöimyen, lengén, változatosan öltöz­
ködni . . .

Most pedig: utolérhetetlen boldogság vagy. Térfiszcrelem tárgya. 
Álom és gyönyörűség. Családok talpköve. Hilbizomdny. Csuda, hogy 
még nem telekkönyveznek Téged. Részvénytársaságot kell alapítani ma­
holnap, hogy megszerezhessünk Téged. Re kell törnie az embernek Ér­
ted, ki kell mennie az országúira furkósbottal, hogy leüthessen valakit 
Érted . . .

* *
— K ülföldi fe jede lm i szem élyek  

Subuticán. Csütörtök éjjel a Sim- 
plon-expresszen fejedelmi utasok 
haladtak ót a suboticai állomá 
són. A vonaton utazott Alfonso 
spanyol infáns és felesége, Be­
atrix hercegné, az udenei herceg, 
a yorki herceg, valam int a kon­
stantinápolyi patriarcha m egbízá­
sából G erm anoch érsek. Az elő­
kelő társaság  a rom án király ko­
ronázására utazott.

— Tárgyalások az utcai vil­
lanyvilágításról. A városi tanács 
szerdai rendes és csütörtöki 
rendkívüli ülésén többek között 
ismételten foglalkozott a gáz­
gyár kérdésével és’ megállapítot­
ták. hogy a gyár nem felel meg hi­
vatásának. mert a rossz utcai vilá­
gítás mellett igen nagy gázmennyi­
ség megy már a gyárban veszendő­
be. Ezért a városi tanácsnak az a 
terve, hogy végleg beszünteti a gáz­
gyár üzemét és megvalósítja azt a 

I régebbi terv ét, hogy az utcákon min­
denütt a villanyvilágítást vezeti be. 
Lz a kérdés annál aktuálisabb, mert 
a sándori villamostelel) kiépítésével 
kapcsolatban a viüanytelep hajlandó 
megvalósítani az utcai világítás fel- 
s/erelé-ét is. Es , ■ •.iibártöl.ön dél''''")'’ 
Raslcllica Jcan villanygyári igazga- 

5 tó és Sebestha, a Pesti Magyar Ke 
: reskedelmi Bank igazgatója ak! 
’ a villanytclcp kölcsöne miatt Subot; 

cán tartózkodott felkereste Taba- 
kovics Miklós polgármestert, akivel 

í a világítás és a sándori vonal kérdé­
séről tárgyaltak. Sebestha igazgató

9 6  dinár, B) bérlet 71 d in á r. B) 
bérletre csak az állami és városi 
tisztviselők, diákok és katonatiszt 
lek tarthatnak igényt. Minden ría* 
rab kétszer kerül előadásra, —  az 
első előadáson az A) bérlet, a 
második előadáson a B) bérlet 
szamára

Subotican a színtársulat heten 
ként négyszer — vasárnap és bá­
rom hétköznapon — tart előadást. 
A hétköznapokat m ég nem álla­
pították meg. A szabadon maradó 
három hétköznapon a társulat 
Somborban fog játszani. A som ­
bori sziniszezón kezdete m ég b i­
zonytalan, m inthogy az ottani 
szinügyi bizottsággal m ég nincs 
végleges m egállapodása az igaz­
gatóságnak.

csütörtökön tovább utazott Zagrcb- 
ba, hogy az ottani pénzintézetekkel 
a pénzügyi kérdésekről tárgyaljon. 
Mint értesülünk, a tárgyalások olyan 
előrehaladott stádiumban vannak, 
hogy az utcai világítás ügye is ha­
marosan megvalósításra kerül.

— A becskereki magyarnyelvű 
gimnázium ügye Becskcrekröl jelen­
tik: A közoktatásügyi miniszter tud­
valevőleg a becskereki magyar tan­
nyelvű gimnázium ügyében legújab­
ban elrendelte, hogy a szülök kér­
vényt nyújtsanak be a polgármester­
hez, amelyben mint ^íemzetiségck 
kérjék gyermekeik felvételét a gim­
náziumba. összesen 115 kérvény ér­
kezett be. Ezek a következőleg osz­
lanak meg: a III. osztályba jelentke­
zett 33 tanuló, ebből 25-öt vettek ma­
gyarnak, a lobbi német és zsidó, a 
IV-ik osztályba jelentkezett 36, ebből 
26 magyar a többi német és zsidó, 
az V-ik osztályba 25 tanuló jelent­
kezett. ebből 13 magyar a többi zsi­
dó és német A VI. és VII osztályba 
'• hasonló arányban történt a jelent­
kezés. A kérvényeket most a közok- 

\ szerdai bútorgyári tűz. Meg­
írtuk. hogy szerdán este tűz pusztí­
tott a Kaies és Czicgler-féle bútor­
gyárban, a Bcne Szudarevics-utca 
i-ik szám alatti házban, amcl.v lbit­
tér Gyula tulajdonát képezi. A csii- 

' törtökön délelőtt megejtett tu/.vizs- 
gálat megállapította, hogy a tüzet 
zabálytala.i építkezés okozta. A 

kár. amit a háztulajdonos szenvedett 
a tető leégése áltál, százezer korona. 
A Kaics-eég kára 20—30.000 koronát 
tesz ki, - - , •

— Novisad város és a strandfürdő. 
Novisad város tisztviselői közül töb­
ben mandátumot vállaltak az ottani 
strandfürdő r.-t. igazgatóságában, 
Emiatt az egyik novisadi lap táma­
dást intézett a városi hatóság ellen 
s a tisztviselői állással összeférhe­
tetlennek mondta azt, hogy a  városi 
tisztviselők olyan vállalatok igazga­
tóságában foglaljanak helyet, ame­
lyet nekik kellene ellenőrizni. Ma 
megérkezett Novisadra a belügymi­
niszter leirata, amely általánosság­
ban megtiltja a városi tisztviselők­
nek, hogy ipari és kereskedelmi 
vállalatok igazgatóságában résztve- 
gyenek. A novisadi tisztviselőknek • 
tehát a strandfürdő direkciójából is 
ki kell válniok.

— A lovasdivizió önkénteseinek 
bálja. Október hó 14-én tartják meg, 
este fél kilenc órai kezdettel a sze­
zon egyik legjobbnak ígérkező mu­
latságát. a lovasdivizió önkéntesei­
nek bálját. A táncot megelőzően ní­
vós hangverseny fogja a közönséget 
szórakoztatni, amelyen nemzetiségi 
különbség nélkül vesznek részt a lo­
vasönkéntesek. A rendező-bizottság 
élén Dodics alezredes és Acsimovics 
őrnagy állanak, ami garancia arra 
nézve, hogy a műsor és a bál stílu­
sosan lesz rendezve. A tiszta jöve­
delmet a hadi özvegyek és árvák ja­
vára fordítják. Jegyek elővételben a 
Jedinstvo könyvkereskedésben kap­
hatók.

— Sikkasztó vámtiszt. Novisadról 
jelentik: Vrbica Lázár novisadi vám­
tiszt tizenhatezer dinár hivatalos 
pénzt elsikkasztott. A rendőrség a 
magáról megfeledkezett tisztviselőt 
letartóztatta.

— Szaporítják a becskereki városi 
tanácsosi állásokat. Becskerekről je- 
jelentik: A városi tanács csütörtökön 
tartott ülésében elhatározta, hogy 
két uj tanácsosi állást szervez és pe­
dig pénzügyi és gazdasági tanácsosi 
állást. Eddig három tanácsosi állás 
volt a városnál, most öt lesz. Ugyan­
csak elhatározta a tanácsülés, hogy 

l a  villamos müvek tisztviselőit, akik 
eddig nem tartoztak a városi tisztvi­
selők státuszába, besorozzák a vá­
rosi tisztviselők közé.

— A villamos és a kis fekete bá­
rány. Csütörtökön este hét és nyolc 
óra között a 62-cs számú villamos 
kocsi erősen sietett Palics felöl Szu- 
bolicára. A borús, esős időben mély 
sötétségben nyúlt el a pálya a sebe­
sen robogó kocsi előtt. Radonovác 
fölött robogott a villamos, amidőn az 
élesen figyelő kocsivezető közvetlen 
a kocsi előtt észrevett eg.v kis fekete 
bárányt. Rögtön fékezett, de azt 
nem tudta már megakadályozni, 
hogy a kocsi eleje a kis bárányt el 
ne üsse. Amikor aztán a villamos* 
megállóit, a kis fekete bárány ott 
feküdt élettelenül a sínek mentén, a 
hasán szakított kis sebbel. A kocsi- 
vezető és a kalauz ölbekapták a \ il- 
lanyos szerencsétlenség ártatlan kis 
áldozatát, behozták a villamostclcp- 
re. nehogy a pályamentén, az or­
szágúton, széttépjék a kutyák.

(*) Figyelem! Megérkeztek a legújabb 
párizsi és bécsi női kalapmodcllck Beér 
Bözsi kalapszalonjába. Subotiea. üusa- 
nava-ulien, kaszinó-épület. Kalapala- 
kitások jutányosán és pontosan eszkö­
zöltetnek. 6196

Összedőlt az apadni sörgyár 
raktára. Ilyen cint alatt lűrl adtunk 
arról a szerencsétlenségről, amely a 
vármegye egyik legtekintélyesebb 
ipartelepén, az Apatini Sörgyárban 
történt, ahol egyik raktárépület ösz- 

• szcomlotl. Mint Apatinból I özlik, 
ínéin az uj sörgyári épületek közül 
j omlott össze valamelyik, hanem a 25 

év előtt énült régi magtár padlása 
szakadt egy korhadt oszlop el­
mozdítása következtében. A baleset 
a gyár üzemében természetszerűleg 
nem okozott semmi zavart, a helyre­
állítási munkálatokat már be L fejez­
ték
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— Vég- t  érf a  novisadi szabó- 
s z trá jk . A novisudi 9zabóniunk<i- 
sok két bt sztrájkja ina véget 
ért. A m unkások követeléseinek 
egy részei teljesítettéi:, az óra 
bért .7ó koronában állapították 
meg. A sztráik úgy szűnt meg, 
hogy az egyik novisadi szabóc-;..- 
a m unkaadók szövetsége m egke 
rülésével teljesítette n munkások 
követeié-.ég mire a többi műnké 
adó is -telj-? .itette a követeléseket.

— A. novisadi országos m inta­
vásár. Novisadról je len tik : A no­
visadi országos m intavásár ügyé­
ben a novisadi polgárm esternél 
értekezlet volt, am elyen részt vett 
n kereskedelmi és iparkam ara 
kiküldött, a kereskedelm i eg y e­
sület kiküldötte, valunm int Súpics 
.lován tanácsos is. A m intavásár 
helyéről lolyt a tanácskozás és 
abban állapodtak m eg, hogy a 
Lövöd''!, amely igen nagy kiter­
jedésű, mérnökökkel m egvizsgál­
tatják, hogy m egfelel-e a kiállítás 
céljaira. Ha igen, úgy valószínű­
leg itt lógják az országos m inta- 
vásárt m egtartani.

(*) I. M. Ovadla beográdi ügyvéd, te­
lefon 1 5 4 ,Kralja Milana 9, az udvarban. 
Interveniál minden ügyben a hatóságok­
nál. Levelez, szerbül, magyarul. 374s

(*) A fegizletescbb és legolcsóbb vil- 
l.tsrcggeli l.undovié (volt baéku} ven­
déglőjében. Csak 2 dinár.

C'j Hoth Olga kozmetikai intézeté*
f en Kr Alcxandrova ulíea 21. szám 
inait, az An;;ol-Ma;'yar Bank pákát- 
jóban, félemeleten, modern ^zcp'-é.j- 
ápolás, ;tr-b' rn mla xztús, alknlma’- 
laii h a j s z á k , j  a Bánások, ..zen? 
tsök, szeplök, májfoltok vctjíeges 
'ávulilása. Lopható!: saját ké.-z;‘un;' 
nyii, kiváló hatású kenőcsök, pub 
rck, gvögyszappanok, arcfehérilö »> 
tzepiökenőcsök Ab. 2801

Árverési hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy Mandl és Ro- 

stnzwcig novisadi kereskedő eég kárára 
és veszélyére 450 inctermázsa száraz, 
cné'-./aé..< s. rostált, morzsolt ótengerit 
készpénzfizetés ellenében dr. Milodiim- 
vits kadivoj kir. közjegyző közbenjötte- 
vel
/922. dvZ okt. hó 17-én d. e. fél 10 órakor 
a stararnoravicai határban levő birtko- 
mon. ahol a tengeri raktározva van. nyil­
vános árverésen, a legtöbbet Ígérőnek, 
el fogom adni. Az. eladásra kertilő tenge­
riből .350 ínéterniázsát tartozom az an- 
gvalbandi, 100 métermázsát a stara- 
moravicai állomáson vaggonba rakni. 
Vaggonokiól a vevő köteles gondoskod­
ni és a rinfusa-berendezés költségeit, 
nemkülönben az illetéket 'ásclnl.

Bővebbet a közjegyzőnél vagy dr. Li- 
seher .lakó és dr. Kalmár Elemér Ügy­
védek irodájában.

SPO RT
vasárnapi ■ térközé-ek. V;< 

nap délután két I? ■ r.oU mérkőzés 
fog lefolyni a • ■iinotictti Sand-pályún. 
I clkettökor a suboii.ai Sport és a 
Konkordia. rcyyeó m ar a Sand és 
Sloga mérkőzik. Kiiiónoscn érde­
kesnek ígérkezik .i Z •. A. K. és a 
Bácska vasárnapi bar it-á ; niérm,- 
zé.sc, amelyen a \a sa t.is  csuoalb.ui 
először iátszik Száraz, a utgoszláv 
válogatott csapat volt bal-zés ö ’-e. 
aki most lépett át a novisadi (). S.
K. V.-ból ■ •
bán a Sombori Sport és az Amatőr 
tart bajnoki meccset.

Vajdasági újszövetséget léte -áté­
llek Novisadon. Novisadról jelentik: 
Novisadon sportkörökben élénk 
mozgalom indult íneg. hogy v a iJa-j 
sági alszövetséget létesítsenek. I'llia- 
tározták illetékes sportkörök, hogy 
az összes bácskai és bánsági egye­
sületeket meghívják a iövö hé) eleién? 
Novisadon tartandó értekezletre. A zí 
értekezlet célja uz lesz, hogy a v a i-j 
dasági alszövetség székhelyét és un J 
nak tagozódásait megái lapítsák. No-I 
visadon m ár azzal a két elemmel j 
fordultak a zágrebi főszövelséglicz, J 
hogy ism erje el a vajdasági íz/.seó- J 
vétség megalakulását és engedé-l 
lyezze működését a legközelebbi n i-5 
szövetségi közgyűlés m egtartásáig. ■'

A P E T É T O m U M
a c ó; ;1 -tne;ebb izii étvágy- és 

.:yoinoi;avito. Kapható egyedül
PINTÉR FERENC 

Czt. e..x»£í g y ó g y sz e rtá rá b a n
•i nagy einpbm; mellett.

j ') Dr. Kosztolányi Árpád orvos rcn-
, s ' ' á-'.u )Ya-'ik. a 54. szám alatt «:
: g.-'slob , mellett) csecsemő- és
fi.’? ! ......... Liöti K— 10-ig, bőr- és
í. ?su-ö. - • , - k s , é í a ' á n  3 --6-ig. (Sal- 
ji '.ars ::-GÍíá:-ok vén; : -soknak.) VOÖO

® -a &
A novisadi tőzsde. A lözsdct árakban 

nem volt lényeges változás. Búzában és 
-óé’.g.s ibcii kötés nem t ű iéi;., csöves 
tengeri 107.50, zab 250, bab 307.50, liszt 
O-ás 490. fözöliszt 462.50.

Zürich, október 13. Zárlat. Beriln 0.22 
Holland 2OS.4O. Newyork 53í>. London 
2 3.79. Paris 40.60. Milánó 22.90. Prága 
IS. 15. Budapest 0.21.75. Zagrcb 205.50. 
' . hívó 0.055. Bées 0.0070. Bélyegzett 
0.007S.

Budapest, október 12. Zárlat: London 
277.50 280.50. Páris 4SD - 4S2. Nawvork 
6.3. (ienf liso I!90. Milano 370 -374. 
! i iga 222.50 225.50. Berlin 008( 009 .
Budapest 3.48 2.52.

N Y 8L T T E R .

n y i l a t k o z a t .
Az ipartelepünkön kitört tűzvész asztalos mű­

helyünket nem pusztította el, üzemünket nemi fenn­
akadással az eddigi keretek között tovább folytatjuk 
és a felvett megrendeléseket lehetőleg a kikötött időre 
leszállítjuk.

Tisztelettel
C zigler Káics és Társa

mübutorgy h .

Figyelmeztetés.
A Czigler és Kaics cégnél előfordult tüzeset 

alkalmából felkérjük mélyen tisztelt ügyfeleinket* 
hogy tüzbiztositnsi kötyényeiket átvizsgálni s azo­
kat a mai értékviszonyoknak megfelelően — saját 
érdekükben — felemelni szíveskedjenek.

A legnagyobb készséggel adunk személyesen 
vagy telefonon felvilágosítást.

R ossija-Fonciére
biztosító és viszontbiztosító társaság

fiókigazgatósága.
(Hitelbank palota. — Telefon 350.)

K ö s z ö n e t n y i lv á n í tá s .
Kötelességünknek tartjuk az. ipartelepünkön pusz­

tított tüzeset alkalmával közreműködött tűzoltóságnak 
rendőrségnek, katonaságnak, munkásainknak, jóakaróink­
nak önfeláldozó l.özrcmiiködésükért hálás köszön;, 
tünket kifejezi’.!.

Telies tisztelettel
C zigler Káics cs Társa

Somborból eltávozva, jó ismerőseimtől és b»rá 
fáimtól az id » rövidsége miatt ezúton vehetek búcsút 
Kérem tartsanak meg jó cinlékükbni.

Sombor, 1922. október 12.
flcuduschkc Adojf

Árverési hirdetmény.
„Hangya" fogyasztási szövetkezet Oroszláimv on 

(Bánát) n.ilváuos árvcriseh, több évi bn-.'onbórle'be 
f ipi i adni vcgvc.-A' rcsked h  üzletét. Az üzlet a szö­
vetkezet l.clyiséip ben v.m, amely,, a községhaza mel- 
! ;tt fekszik.

Az árverés meg fog tartatni folyó évi október hó 
22-én délután 3 órakor.

Részi tes felvilagosiList ad az igazgatóság.
Ürosl imoS, 1922. oktobtr 7.

Milán Vajdié
7371' elnök.

B o ro s h o rd ő k
újak, különféle nagyságban kaphatok, literenként 

4—5 koronáért, amíg a készlet tart.
A u g sb u rc je r  Im re  S u b o tic a  7306 

Cili! i Meéd trg 7. (Csirke-piac, sarok.)

Q ! L E T T E
M ®  S® B2 ®
és m in dennem ű ö n b o ro tvá ló  k é se ke t fe le lősség  m e lle tt 
a le g ú ja b b  rendszerű  m o to r ik u s  üzem re  b e re n d e ze tt 

gépen e j 7 d in á ré r t azonna l u jja  k ö szö rü lö k .

DEUTÖCH IZIDOR OPTIKUS SU8OTICA.
\  iiléki rendelőimet kérem a késeiket ajánlott levélben beküldeni

M ielő tt a

vasoü  forgalmad Sesársiáb 
f e d e z z e  s z ü k s é g le t é t  t i i z i f ^ b a a

C O M M E R C IA  D . íí .-n é í S U B O T íC / .

T iszteletlel értesítjük a n. é, közönséget, Logy
Sü’ioticán az Aleksandrova .:i. 7. szám alatt 
f íjk o t állítottunk fe l, !ioi elsőrangú cipő ké­
szítm ényeinket W1LHE1M JÁNOS ur vezetése  

m ellett árusítjuk.

Humansk Cipő és Sörgyár R. T.
Sarajevó—Zagrea.

s» a ijM ^ i,íi^ « if« eB a « a« M « « B K S B aB a « 8 !am ra ű aa iK rj8

V' iösrézböl készül 98 liter űrtartalma

aj p á lin k a fő z ő  ü s t e ladó
Guba József vasszerszám és mezőgazdasági

gépkereskedésében. 7322
BÁCSKA TOPOLA.

SPITZER j .
SZOBAFESTŐ éS MÁZOLÓ

SUBOTICA
6193 Mrobmajerova-u 8

I MÉRNÖKI AKADÉMIA OLDENBURG i. O.

VÁROSI MŰEGYETEM
gépészeti, elektrotechnikai, épitö mérnöki és 

építészeti osztályok.
ÁLLAMI BIZTOS.

A téó tanfolyam kezdete :
1922. NOVEMBER 1. 

Prospektusokat készséggel küld a
j T IT K Á R * H IV A T A L .



1922. október 13. BACSM EGYEI NAPLÓ 7. oldal.

Garantált és szakem berek  
álta l kipróbált

40%
fiító'anyagm eg takarítás, 

szabadalm azott és bárm ely  
kályhához, sparherdhez

alkalm azható

„3TEDSSA"
készülékkel.

Központi iroda Novisad,
Kralja Petra u’. 11.

K é p v ise lő k  k e r e s te tn e k .

E gy 80 HP.
S T A B I L  G Ő Z G É P

magas és a'acsonnyom isii, banclelizaíorral, kazán 
nal együtt eladó. Mé •. üzemben megtekinthető. —
2 drb. kettős 50—55 cm. hosszú, darahengerszék 
megvételre kerestetik. Ajánlatok : ÖURUSftl PAR-

MLIN Ö urug (Baőka) kéretnek. £.

Uj fűrésztelepünk Apatinban
üzem ét m egkezdte. A jánlunk asztalosárut és egyéb 
fűrészelt anyagot m egrendelés szerinti m éretekben.

Minden m egrendelést azonnal szállítunk

KISS PÁL és TASSAI, SOMBOR

ÉRTESÍTÉS.
O któber hóban a jugoszláviai gyárosok iparosok és kereskedők 

részére

P R O D U C IU S
címen szaklapot indítunk, mek lapban minden egyes cikk három nyelven, 

szerbül, németül és magyarul jelenik meg. A

P R O D U C U J S
egyetlen gyáros, iparos és kereskedő Íróasztaláról seni hiányozhat és így 

a lapra való előfizetés és az abban való hirdetés igen célszerű. A

P R O D U C T U S
e lő fize té s i ára fé l évre 90 dinár.

Hirdetési megbízások és előfizetések közvet eniil a kiadóhivatalhoz — 
Postafiók 137. intézendők. - Kiváló tisztelettel 

„PRODUCTUS11 szerkesztősége és kiadóhivatala Novisad, 
POSTAFIÓK 137.

S Z E M F E Ö E L f c T ,

K O P Q R S Ö D i S Z E K & T
tápét.'kát és mindennemű temetkezési cikkeket 

gyári árban ajánl:
„ P A X "

temetkezési cikkek és művirág nagykereskedés
NOVISAD, KRALJA PETR.?: 4.

Hol lehet legolcsóbban vásárolni ?

HÁZTARTÁSI CIKKEKET
N A C V  J Ó Z S E F

kefe, meszelő, kosár Ő3 háztartási cikkek 
kereskedésében, Strosraajerova al. (Huspiacz.) 7.

DÚS RAKTÁR:
Konyhafelszcrelések, zománcozott főzőedények 
paradicsom- és LISZTSZITÁK, könyhamérlegek 
lerndorfi a'uminium edények, alpacca evőeszkö­
zök, ruháskes.'r, kupé- és utazókosarak, kertibu- 
torok vesszőből, kókusz és g.ékény lábtörlők, fás- 
kosarak, széntartok és mészárosszab orok st’o.

Eggy íe lje s  
v e n d é g l ő i

b u re n d s z É s
mérsékelt árért e ia d ó - 

NIKOLIC 5IMA
Síiri l.ecej, Baéka.

;! minden mennyisében 
becserélhető kisüstön 

főzött pálinkáért valamint

boroshordók
kaphatók literenként
fé lk ilő  sze llőért.

Frank Sándornál Palics
Haverda megálló.

Értesítem a tisztelt ve­
vőimet, hogy

r a l i s a m a t

I. Vojnoviccva ul. 5. alá
(Pestköz, a városi bér­
palotával szemben) he­
lyeztem át.

Ugyanott paprikának 
való hordók olcsó árban 
kaphatók.

Kemény ecetgyáros

SHS. kir. lőpor áruda.
V A D Á S Z A T I  

ÉS S P O R T  

SPECIÁLIS SZA K Ü ZLEt
Nagy raktár:

V a d á s z fe g ^ v a rE k b G n
v s d á s z tö s z E r e k b s n ,

v a d á s z íe ls z G r e lÉ s e k ,
fo o tb a ll,

te n isz ,
a t t e t i k a s

c ik k e k b e n , k o m p le tt f e ls z e re lé s e k .
R e n d ő r s é g i  f e ls z e r e lé s e k .  T ű z ijá ték o k . ]

B A J A  V . FSA
Nagyban. S u b O t lC B  Kicsinyben. I

K ralja  A C eksand rova  u iic a  7. 
T e s s é k  á r j e g y z é k e t  k é r n i !  í

F i g y e l e m !
Hollandi cacao , Svájci chocolade, 
chocholádé bom bonok, cukorkák, 
leasütem ények, piskóta, tortalapok 
legolcsóbb bevásárlási forrása. — 

N agyban  és kicsinyben.

BRUMMER GYULA
c u k o rk a  é s  c s o k o S á d é g y á ra .
S ubo tica , városi ü z le t a sz ín h ázza l szem b en  c

ü l t i g

waggontételben azonnali szállításra jutányos árban
k a p h a tó .

: CBMMfUCift I. I.-1ÉI SIM1IÍA.

“ [EH és PLEKARQ IPAR
ín ig . F a ith  F erenc , N ovisad

készít elsőrangú kivitelben :
SZOBA^ÁLYHÁKAT fa és szénfii: ésre, lemezköpenn/el, schamotlebetctlcr 
FÜRDŐKÁLYHÁKAT chamottebetéttel, fa is  szintüzeksre, fehérre fényezve. 
FÜRDŐKÁDAKAT horgon, lemezből. GÖMBÖLYŰ LEMEZKÁLYHÁKAT 
főzőkarikával, egyenes füstcsöveket az összes méretekben, francia k' nyékü­
ket, siiőtket, kéményajtókat, kéménytoldozókat fekete vagy liorgonyzott lemez­
ből (szélkakas), vizvedreket horgonyzott lemezből. FELVONÓSERLEGEKET 
az összes mé/etekben. HORGONYGOMBOKAT, OS7LOPDISZEKF.T, 
RÁCSRÓZSÁKAT. Vasalásokat k.irpilosok részére. Különböző egyenes és 

gömbölyített párkányokat. 
LEMEZZSINDELYEKET k u p o lá ié  d ó s h o z .

H ird e té seke  t  a v ilág  összes lap ja i részére  fe lv e s z e k  !

Időt,
pénzt és

fáradságot
ta k a rít meg, ha h irdetését hoz­

zám  beküldi.

Josip Fuchs
$ $  N e m ze tk ö zi hírlap és h irdetési 

vá lla la t
N ovisad , K ra lj P efar uiica 13. h

■fi

S f b  t t t O Z Í  i í a h a r a i z s a  g y ö n g y e

h a rm a d ik  ré s z .h a rm a d ik  ré s z . 
F ő s z e re p b e n : O U M N ÁR  T O L N Á É .c s ü tö r tö k t ő l -  v a s á rn a p ig
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oki. 12-lül 
okt. 15 ig 

csiilö. töktől 
vasárnapig

.1

j f ,

/ .  ■
’i  ,.

.1 3 «  i ~ . m i . z s a  g y á n g y é

HARMADIK : L-> : 
drá in 5 íe d ■'in. 

z r  p : «. H •’ T(F !

K G -  I,

\ f ' .  . y ,  \
ÍXZ/.?•/. -W.5O

.au,

Mázas

>í . ZF-i' " -  *?í fi" f
( ra CT M
L S A í ' . v x V a J  C a c /u ,

Te’rforon n*m nrianlt hir^ntónl ügyekben feJvHá«’O«P.!»*• 
Arróhlrdctén —v szó 3 K, w.’ Bla^bMfls ói c 'm u í 
I óti.zere.'tn»/ unit. T.ogklsahb aoróhirdetéi r í  30 ’&
Aprói.ird'í/sekct felver. Sí.ibillcá.i i  l.-iidóilv «*V 
AIrr.í ii«h-a-u:tCB, I.elbach-hár. ős Schlan-;er htrlao* 
árudu n var.utl park inci’-r'.t. Vidílire valam eaa/l

főc 'r'rv í i'í.nk. V ! ixcféai Jij bavii'iklut 3'J din., no^yc 1 ■•/(■ , 90 din 
K« íde/.i nLödé.i Lh'.: . v i  .iTcbólyo; ru . '-  <»!a 4 15.

- -  l? J rn  ín-kisasszony felvóletik E!
V r L F Z E S  1 »

....... J Angol kereskedő.
’ nietül és oroszul is nesze,. ■■ ••
; io levelező és könyvelő.;”?^ *
.állást keres november e l-:Bnbohe;
'•  éne. Angol órákat is ad .. Veszek régi és 
, .jeiikiiokat Matt a ki- í i-éorámáiiat. Cin: 
adóba kér. 7.S«>. bajj.

.•'>.•««««• aaaaaaaaaaaaeeen,(I... . ...<■ « - Jloííhcr es Schran’.z-íele
. - 7 a ~ E s ’.A R A S Í '

ág céljából közép- 
Sk'.rn .tlknima/i-l! özvegy 
í u ;  b é r  i . "t.L i ! ere 5 idő- 
jjsebb leányok, gyermekte- 
jlen özvegyek szives isme- 

r f, re’ségél. L e v e le k e t  t e l je s  
S címmel dfi'-zkréció jeli- 
’ gól e a kiadói
dendök. 7372

eiton/aiiXKiKá **■';

okt 12-től 
okt. 15-ig 
csütörtöktől
vasárnapig

A  d o llá is a s s z o n y
vi •; lék 6 föl onásban.

Hőszereplők:
Lőtte Loir.r:, ' Ctoir! Wní/ Kays-r.

Bútor eladó. 
’ zu tilica I.egy ház hat szob.i

.......... uh -Hi t négyszögöl í ,
ud\ arrul. bel térhez közel, az Bátorok: 
• .. eíioglullialó. Bövtb-

ás István hentes,
Ri:dics-ul. 7344

ha szú éilt 
3 kiadó-

Fám  cgniu  nk  ú! c a; é e k 
ra k tá ro n

S z á l lá - . ,  f ü r é s z g e  □
..Kirclim : / > nipii x i.,0 infin.
F a a p rh ó B a ita  keiton i.. 
M a ró é  é p  cs. pólóvá . 

Fúró, v o s ö  ié p , i-y?.- 
(u k é s e k , h o s z iu - J u -  
rók , fO ro sz ek ,

Huüznúit ; • péket veszek.
JE E L IM /ií JÓZSEF

Subotica, P ij.i Kiiiendz >v.i ti. 4

z ziigy á'-tó-segédet azoti-
; mii belépésre keresek, 
i Banmgartncr, Parabuty.

7262

R H E M A T IN
kipróbált ház ír z.-i i s i i t ,  i.- 'ji:: - 
Bzav, t , Luzvóiiy, li.U leiek- 
MJós és inintf.eijiicinü rlieiini.i 
likus fájdalom ellen.--- Kapható

egytjditl
PINTÉR FERENC 

S Z E N T  J Ó Z S E F
gyógytár -> '•ag emph in 

inc le. . tíö'éJ

Aranyat 60—100 K-ig ve­
szek. Ékszerekért a leg­
többet fizetek, ékszerekre 
kölcsönt közvetítek. Pát- 
kai. a I.oinbard-zálngház 
volt becsüse. Iván Antii- 
novió-iilica B. 4. (Ii,,rt- 
mann-palota, volt Novak-

Illésnek ajánlkozik fiatal Ikíz' “ vasut m dctl)- 7346 
házaspár k számoké r a j  ARANYAT. BRILLIANST, 
azonnalra. Márkus/. János 'drágaköveket legmagasabb 
Ada. Battliyáiiyi-ut 772. sz.Iáiban veszek. Órákat és 

.ékszereket Icgszakszerüb- 
Kovácsmester, ügyes cs;ben javitok és lcgolcsób- 
■z"igulm.i'-, uradalomba |): n árusítok Pricdmaim 
ajánlkozik. Cirnc: '' /'ki .’ i ; ^ríjs £s ékszerész 
László, Cmobrdo (Bu..-- sSnboticn, Alexandrova ni. 
ka). |Állami tisztviselőknek javí­

tásoknál -’O százalék en 
gedtnény.Német-szerb le’■ clezörö

évi piaksziss.il, öm
niiinkaeió. in| t "..-almaz, | | ,<]ö vajkészilö kotnplct- 

gép, két elsőrendű perzsa-

Á lta lá n o s  
K özvez íitö  iro d a  

B a lá z s  A rn o id
B u d a p e s t

Vili. Baro.s-u. üli. 111,25.

levelezési, inkám 
egyéb bizalmi állast keres. 
Ajánlatokat ,-34- alatt a 
kiadóhivatal továbbit. 7388
Két fiitő állást keres tégla­
gyár iái. Bövi b b t1 Báló 

J dohány tőzsdéjében Bez - 
’ dán. 7389

Keresek eg\’ ló bognár- 
segédet és egy jó) liizi- 
embert. Cilii Üveges Aulai 
Topola. 7369

szőnyeg. Iltls férfi-kabát, 
női perzsa-kabát. Suboti

K özvetít: Hazakat, birto­
kot, üzleteket, házasságot 
Elvállal: Diskrét 

zásokat.
mcgbi-

Útlevél, Export-import­
osztály.

K a la p ™  
ü z í e t  m

JoJu rika  H err
Suhotica, Váró: k z épület 
Megérkeztek n Icgujubb 

párisi és bécsi ntodel- 
kalapok.

Ol'.sS urak. 
Figyelmes lur z.": .

CLUB p a p k
n a g y b an  és k ic siny ­

ben  nap i á rb a n
k a p h a tó  a  6895

Nagy vagyonnal
rendelkező

habr, átalakított niagán- 
iáró cséplő .arnitiua, tcl- 
j< í, I zereléssel, más 
vállalkozás miatt sürgősen 

adó. ' ■ ekcznl lehet 
Tóth József. Magyarittebei 
2H1 k'.:. szánni tulajdonos­
sal. 7348
Kendepubltó teljes felsze­
reléssel jutányos áron el­
adó. Cim: Mészáros Péter 
vendéglős, Bács. 7359

ba- és kotiy- 
íberen iezé <>1< só ái b tn I 

eladó, Palics, dr. Szaka-{ 
dosué-villa. Kráezinál. 7374 |
Horgoőon egy jóíorgalmti 
íüsz.erüzlet, a Kanizai-ut- 
cában, 459. szám a km, be­
tegség miatt bérbe kiadó. 
Tudakoz- .ni rgyunott özv. 
Kői s Íz. ,zl -néuál lehet 
október 20-ig 7360

.a «u., , aaucag<a<■ I,
1 K Ü L Ö N F É L E  i

Zongora. Antal Hoíbauer, 
fekete, kitűnő, jó karban, 
eladó. Maelinitznál, Reichl- 
palota . mellett. 7363

60Ház, melyben
fűszer-, festék-, rövidáru- 
üzlet is van, jutányos ár- 

GüSu bati vagy eladó, vagy meg­
felelő tőkével társ keres­
tetik az üzlethez. Baseli 
József, Csantavér. 7364 
Veszek, csak első kézből

ö “- ! í
7.. ! jj '! IIP. ,,í. n:’ * Mannhciir

í f é l s t e b i l

í j f e e j e p

rögtön eladó. Ugyanott 
egy nm urn dupla 730-850 
min. hosszú rovátkolt 
h a n j e r s z é k  Megvétel e 
kerestetik. . G rosjsan **  

Gőzmalom Panéevo.

Slrkoszornk, szalagok 
üres ládá’< kaphatók 
gár Bélánál.

cs
Su-
'295

Csinosan berendezett szo­
bát, lehetőleg előszobával, 
keresek azonnalra. Cim a 
kia arában.
Nászajándéknak legszebb 
egy eredeti olajfestmény, 

.zsolnai vagy meisseni por­
év óta •eellánok: beszerezhető

' Balog Lina virágüzletében, 
B irány - szálloda mellett. 
ÁJIaiidó kiállítás! 7342

.... Psporcdna 4. 7195 7 . . . . .
ÓCSKA és lu,lladékléní<3-ltkÖ5‘ve lcn;  6 kar-
ket, vörös és sárgarezet ijv‘in *CVI) ruhás, cki cn.\ i. 
(lmot, horgonyt és atomi- kisebb szekrényt, oválist
niuniot legmagasabb 
bau veszünk. Goldncr, 
Testvérek jégszekrény- 
gyár Suboticán. Jugovícc- 
va-ulica 20. Telefon 154. 
szám. 6490

Tyukszemba'zsam a leg­
gyökeresebben kiirt min­
den bői ketnényedést és 
Tyúkszemet. Kapható Illés 
gyógytáiban főposta áíel- 
lcnébem Ára 5 dinár.
Keresek 1-- 2 butorozatlan 
szobát konyiiahasználattai. 
Ajánkitflkat Bitigulac Nem

A stibolicai orth. izr. 
hitközség

k e re s  azo n n a li á tv é ­
te lre  egy 5 6 szobábó l 

á lló  ú ri la k á s t
ni e g f e ! c I ö m e 11 é I; h e I y i s é p - 
gél, lelépési díj melleit, 
esetleg cserélne lehetőle ■ 
epy a beltérhez köze levő 
azonnal átvehető úri lak­
házzal, a hitközség tulaj­
donát képező ironuan 
épii't házával, amely szin­
ten 5 szobából ál! és 
szintén azonnal átvehető. 
Érdeklődni lehet az orth. 
izr. Iliik, irodában Frau- 
xopanski, u'ica 14. szám.,

S a j á t  k é s z í t m é n y i i \

-f

Üzlet: 
Ü zem :

női kötött kabát
s

női kötött ruha 
leány garn itúrák  

leány ruhák 
sve tle re k , sá 'a k  

za p k á k  stb. 

Gyapjújánál 
eladás ! 

Pasiceva-ulica S. 
Pasicava-ulica 10.

Gőzfürdő mellett.

Eladás:
Nagyban ! Kicsinyben f  j

K ülö n leg es k ö tö lt-s zö v ö tt á ru k  rnkfáron'. '
27 éve fiatalember 

nősülne. I métámé;; Ina- i $1 
nyában ez utón óluitmi.i f gfl 
megismerkedni. Ki/, 
lag házias, diszting... 
úri Icán.V 'kI ak I to/mmniv I J  
melléke'. I.cselek I le..II.. HÓ

S,b  a 
.353 1

asztalkát, ebédlő-asztalt.jzeti-szálló kér. 7386
székeket, .szőnyeget, fiig-*-,- . . ,
gon.xoket. Ajánlatokat Ó l-L |crj szappan kapható a 
cső jeligére a kiadóba ké-ÍDccsy gyógyszertárban a 
rek. 73701 kiskápolna mellet.

Mindé: ki saját érdekében őrizze m er szilva, körte 
• per uinta, seprő, bor k törköly cefréjét. Ne adja 
cl, mert pHinkáját saját udvarában kitűzheti be­
lől;, bopy ha a I'. tnk í ’a! mozgó pálinkafőző 

kazánján főzeti.
O tt  a h e ly s z ín e n  fő z ö k  s a já t  

e n g e d é ly e m m e l in g y e n .
Cefréiét már is a lepl ed czöbb feltételek mellett 
tízben ingyen főzési bárcúval. Bármilyen 1; s 
nier.nyi’v get is főzök a he les-ir.cn. Törkölyt, sep­
rőt, n icgm.i,-asubb napi ..' ikon veszek, vagy 22 
fokos pálinkára becsei, lek, — bárhonnan saját 

kocs inion házi szállítom

F R A N K  F A L
PÁLINKAFŐZŐN! l 

S U B Q T I C A ,  S E N C A M S K f - P U T
'ELEFOM 270

Bcrcipőfüzőt
legjobb minőségben és

tehén jőrhulladékot
ajánl olcsón

„HER0DES“
bőrárúgyár

K ra p in a  (H rv a tsk a )

Nagy fényén

e í a c í ó .
Felvilágosítást nyújt d. e. 
8—9 s d. u. 3—3 között
Dr. VERÉB GYULA

ügyvéd
Sub-ticíi, I. Senoa-u, fi.

K a t o n a i  

3 4 . Ili ü g y e k b e n

™ ‘ I ''ilv ilíigosiláb t ad  a

M in d e n  n a p  f r is s  p ré s e lé s e i 
k iv á ló  m in ő s é g ű

-; | |s z o lg á la t i  időre  nézve
p Katonai F elvilágo-

Ü S T I

bitó Hivatal 
Subo tica , 

A lek sau d ro v a  9.

l S E C K  J E N Ő I
kölszövö üzeme Subotica, Pasiccva-ul. 1!

k,‘j hit h o rc o n k in t l i te r je  11 k o ro n a .
V.v ccn te.cinci árengedmény.

N irs c h l  O s z k á r n á l
M aliszentmiklós, Senta n e llett.

I f
e

jelige 
dető - v 
JellaSió
zl ( ../i.sc/í felelős dr. /ENYVES l ERENt • Nyumetott a kiadótulajdonos Minerva tezelőtt lidrsmegyei E.tpló) Nyomda ós Lapkmdó R.-T körlnre.óeónón Suhotíédn.

))
a legjobb TCápofó szer : 
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